
Архив Самиздата • Радио Свобода

МАТЕРИАЛЫ САМИЗДАТА

RFE-RL

Выпуск №9/83 25 февраля 1983 г .

АС №№ сто .

4855о Решение Мосгорисполкома от 1 0 .2 .7 5  ”0 порядке 
рассмотрения вопросов прописки, перепрописки и 
выписки населения в г.М оскв е",
Москва, 1 0 .2 .7 5 ,  10

4856. Аннотация ИБ СМОТ №20, сентябрь-октябрь 1981
(без места, вскоре после 1 0 ,1 0 .8 1 ) .  15

4857 . Свободное межпрофессиональное объединение тру
дящихся (СМОТ). "Информационный бюллетень №35"
(Москва, не ранее 3 1 .7 .8 2 ) .  22

4858 . Сергей Батоврин. Автоинтервью о Группе доверия 
(Москва; вероятно, конец января 1 9 8 3 ).

The attached documents have been received and processed by the Samizdat Staff o f Radio Liberty Division for broadcast use by programming personnel 

of RFE-RL, Inc. In this form they may also be made available to interested scholars, libraries and research organizations. RFE-RL, Inc., takes no responsibility

for further dissemination or use by non-employees of R FE-R L, Inc.





АС №4855 
—

АС №4855. Решение Мосгорисполкома от 1 0 .2 .7 5  ”0 порядке 
рассмотрения вопросов прописки, перепрописки и 
выписки населения в г .М о скв е",
Москва, 1 0 .2 .7 5 .+

МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Не для печати

РЕШЕНИЕ
от 10 февраля 1975 г .

О порядке рассмотрения вопросов 
прописки, перепрописки и выписки 
населения в городе Москве

В целях обеспечения строгого соблюдения положения о паспорт
ной системе в СССР, утвержденного постановлением Совета Министров 

1
СССР от 28 августа 1974 г .  №677 и Положения о прописке и выписке 
населения в г.М оскве, утвержденного постановлением Совета Минист
ров СССР от 25 июня 1964 г .  №585 и объявленного решением Исполко
ма Моссовета от 20 сентября 1974 г .  №36/1, исполком Московского 
Совета решил:

1 . Установить и ввести с 1 апреля 1975 года порядок рассмо
трения вопросов прописки, перепрописки и выписки населения в г .  
Москве согласно положению.

2 . Обязать Главное управление внутренних дел Мосгорисполко
ма и районные управления внутренних дел обеспечить методическое 
руководство работой городских отделений милиции и жилищных орга
нов по вопросам прописки, перепрописки и выписки населения в со
ответствии с действующим законодательством и организовать посто
янный контроль за соблюдением паспортного режима и установленно
го порядка прописки, выписки населения в го р . Москве.

+Перепечатка с фотокопии оригинала из АС.
1 . В получ.копии "20" -  опечатка (см . СП СССР, 1974, №19, с т .1 0 9 )



АС №4855
“ T S = —

3 . Признать утратившим силу решение исполкома Моссовета от 
27 апреля 1972 года №19/14 ”0 порядке рассмотрения писем и заяв
лений по вопросам прописки /перепрописки/ населения в г.М оскве” .

4 . Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
секретариат заместителя председателя исполкома Моссовета т.МЕЛЬ
НИЧЕНКО А. К .

i
Председатель Исполкома Моссовета В.Ф. ПРОМЫСЛОВ 
За секретаря Исполкома Моссовета А.К.^ МЕЛЬНИЧЕНКО

1 . Владимир Федорович; в получ.копии "Е .Ф ." -  опечатка.
2 . Афанасий Кондратьевич, 1923 г . р . ,  в 1970-75 — зам. пред. 

Моссовета, с мая 1975 -  мин. медицинской пром-сти СССР 
(биографию см. "Ежегодник БСЭ", 1 9 8 1 ) .



AC №4£55
— з=— '

Не подлежит оглашению 

Приложение

к решению Исполкома Моссовета от 10 февраля 1975 г .  №275

ПОРЯДОК
рассмотрения вопросов прописки, перепрописки и выписки населения

в го р . Москве

В целях дальнейшего укрепления паспортного режима и обеспе
чения строгого соблюдения действующего положения о прописке и вы
писке населения в г.М оскве установить следующий порядок рассмот
рения вопросов прописки, перепрописки и выписки населения в г.М ос  
кве .

1 . Возложить на городские отделения милиции оформление про
писки и перепрописки следующих категорий граждан:

1 .1 .  Граждан, подлежащих прописке в соответствии с п .8  Поло
жения о прописке и выписке населения в гор . Москве, утвержденного 
постановлением Совета Министров от 25 июня 1964 г .  №585.

1 .2 .  Несовершеннолетних детей на жилую площадь одного из ро
дителей их при раздельной прописке.

1 .3 .  Граждан, имеющих постоянную прописку в г.М оскве, на 
вновь полученную в установленном порядке жилую площадь.

1 .4 .  Граждан, имеющих временную или постоянную прописку в 
г.М оскве, если это не влечет за собой постановку на учет для 
улучшения жилищных условий:

-  престарелых родителей к детям,
-  супругов -  от родителей одного супруга к родителям друго

го супруга,
-  лиц, расторгнувших брак, если они совместно не получали 

жилой площади, -  на их прежнее место жительства к родителям или 
родственникам, с которыми они проживали до вступления в брак,

-  лиц, утративших по решению народных судов право на жилую 
площадь по месту прописки, -  к родителям или родственникам, с ко
торыми они проживали ранее,



АС №4855
““=3=—

-  лиц, расторгнувших трудовое соглашение, -  со служебной 
жилой площади, принадлежащей организациям по месту работы, на 
прежнее место жительства либо на жилплощадь, предоставляемую ис
полкомами райсоветов в соответствии с действующим законодатель
ством,

-  опекаемых к  опекунам и опекунов к опекаемым -  по решениям 
исполкомов райсоветов г.Москвы об утверждении опекунства с указа 
нием места проживания,

-  окончивших в Москве ПТУ - .‘'ПТУ/ -  в общежития предприятий 
и организаций, имеющих лимит на прописку иногородних рабочих, 
временно -  сроком на один го д .

1 .5 .  Иногородних граждан, прибывших в г.М оскву на постоянное 
или временное жительство:

-  прибывших в гости к родственникам, на каникулы, в отпуск 
или на лечение -  временно на срок до 45 дней /регистрируются без 
выписки с прежнего места жительства/,

-  возвратившихся на прежнее место жительства, за которыми 
согласно с т .3 0 6  Гражданского кодекса РСФСР сохраняется право на 
жилую площадь,

-  граждан, не имеющих своих семей, ранее проживавших в г.М ос
кве , отработавших установленные сроки после окончания учебных за
ведений, -  на прежнее место жительства или жилую площадь, получен
ную в их отсутствие родителями или родственниками, с которыми они 
проживали до выезда,

-  студентов дневных отделений высших учебных заведений, а 
также слушателей дневных подготовительных отделений при ВУЗах -  
временно на учебный год , в общежитиях по месту учебы или на пло
щадь близких родственников, либо на подысканную площадь, сдавае
мую гражданами в поднаем в установленном порядке и арендованную 
соответствующими ВУЗами для размещения учащихся при наличии жил
площади не менее б кв . м на человека /после прописки/,

-  аспирантов, ординаторов дневных отделений высших учебных 
заведений и научно-исследовательских институтов, а также лиц, при
бывших для прохождения научной стажировки в указанные заведения, -  
временно на учебный год , в общежития, на площадь близких родствен-

1 . П роф .-тех. и Гор. проф .-тех. училища.



АС №4855
“ I5T----

ников, либо на подысканную жилплощадь, сдаваемую гражданами в 
поднаем в установленном порядке, при наличии жилой площади не ме
нее 6 к в . м на человека /после прописки/,

-  рабочих и других категорий работников, ранее принятых в 
организации и предприятия Москвы по лимитам, имеющим постоянную 
прописку в г.М оскве в общежитиях, на жилую площадь, предоставля-

1
емую им по месту новой работы или при получении жилплощади в ЖСК ,

-  детей в возрасте до 16 л ет, а также нетрудоспособных детей, 
военных специалистов и переводчиков Министерства обороны СССР, со
трудников Комитета государственной безопасности при Совете Мини
стров СССР -  временно на срок работы последних за границей, на жи
лую площадь родственников, независимо от ее размеров,

-  родственников /н е  более двух человек/ сотрудников, пере
численных в предыдущем абзаце, на бронированную последними жил
площадь для совместного проживания с детьми в возрасте до 20 л ет, 
а также нетрудоспособными детьми указанных сотрудников, оставши
мися проживать на этой площади -  временно на срок работы выехав
ших за границу,

-  офицеров /с  членами сем ей/, назначенных для прохождения 
дальнейшей службы в Москву приказами, подписанными Министром обо
роны СССР или его первыми заместителями, командующим Московским 
военным округом, Председателем Комитета государственной безопас
ности при СМ СССР или его первым заместителем, Министром внутрен
них дел СССР или его первым заместителем, за исключением лиц, про
живающих в Московской области, -  на предоставляемую соответству
ющими министерствами, ведомствами жилую площадь, а также на жи
лую площадь родителей или родителей жены при условии, если с уче
том семьи военнослужащего жилплощадь будет составлять не менее
6 кв . м на человека,

-  офицеров /с  членами сем ей/, призванных на срочную военную 
службу на 2 -3  года в войска Министерства обороны СССР, Министер
ства внутренних дел и Комитета государственной безопасности при 
СМ СССР -  на жилплощадь, предоставляемую соответствующим мини
стерством, ведомством, войсковыми частями, -  временно, на срок 
службы,

1 . Жилищно-строительный кооператив.



АС М 8 5 5
- ё - .....

-  слушателей, адъюнктов военных академий, военных институ
тов и факультетов при гражданских высших учебных заведениях Ко
митета государственной безопасности при Совете Министров СССР и 
Министерства внутренних дел СССР с членами их семей -  временно 
на учебный год на жилплощадь, предоставляемую указанными учебны
ми заведениями, или на подысканную площадь, сдаваемую гражданами 
в поднаем в установленном порядке, если с учетом прописываемых 
жилая площадь будет составлять не менее 6 кв . м на человека,

-  освобожденных из мест лишения свободы, постоянно проживав
ших в г.М оскве до осуждения и не подпадающих под паспортные огра
ничения, -  на жилую площадь родителей или близких родственников, 
если они по каким-либо причинам не могут быть прописаны по месту 
прежнего жительства.

1 .6 .  Продление прописки на постоянно следующим категориям  
граждан, имеющим временную прописку в г.М оскве:

-  ранее принятым по лимитам, проработавшим на предприятиях, 
в строительных и других организациях не менее трех л ет, по хода
тайству соответствующих предприятий или организаций в благоустро
енные общежития или на предоставляемую указанными предприятиями
и организациями для них жилую площадь либо при получении жилпло
щади в ЖСК,

-  лицам после снятия или погашения судимости, прописанным
по отбытии наказания, в порядке исключения, в г.М оскве временно, -  
на занимаемую ими площадь.

1 .7 .  Выписывать во всех случаях граждан, подлежащих выписке 
согласно действующему законодательству.

2 . Возложить на руководство Главного управления внутренних 
дел Мосгорисполкома /начальника Главного управления и его заме
стителя по вопросам паспортной работы/ и паспортный стол Главно
го управления внутренних дел Мосгорисполкома рассмотрение и реше
ние при наличии особо уважительных причин вопросов прописки и пе
репрописки следующих категорий граждан, прописка которых в соот
ветствии с действующим положением в г.М оскве ограничена:



АС №4855
—Z7I—

-  иногородних рабочих и других категорий работников, прибыв
ших на работу в Москву по организованному набору на основании вы
деленных лимитов, по ходатайствам соответствующих предприятий и 
организаций в благоустроенные общежития -  временно, сроком на 1 
год ,

-  рабочих, ранее принятых по лимиту, до истечения установ
ленных сроков проживания с временной пропиской, по ходатайствам  
соответствующих предприятий и организаций на предоставляемую жи
лую площадь,

-  членов семей аспирантов, ординаторов и учащихся высших 
учебных заведений -  на жилую площадь родителей или близких род
ственников, временно, на период учебы,

-  учащихся средних специальных учебных заведений и ПТУ /Г П Т У / 
на жилую площадь близких родственников, временно, на учебный год ,

-  лиц, направленных в установленном порядке на курсы повыше
ния квалификации по подготовке, переподготовке кадров, а также
на производственную практику, -  в благоустроенные общежития, вре
менно, на период учебы,

-  офицеров /с  членами сем ей/, назначенных для прохождения 
дальнейшей службы в Москву приказами, подписанными Министром обо
роны СССР или его первыми заместителями, командующим Московским 
военным округом, Председателем Комитета государственной безопас
ности при СМ СССР или его первым заместителем, Министром внутрен
них дел СССР или его первым заместителем, по ходатайству соответ
ствующих министерств и ведомств, за исключением лиц, проживающих 
в Московской области, на жилую площадь родителей или родителей 
жены, при наличии жилой площади неуменее б кв. м. на одного чело
века с учетом прописываемой семьи, -  временно, сроком на один 
год , при условии обеспечения жилплощадью указанных семей соот
ветствующими министерствами и ведомствами в течение разрешенно
го срока временной прописки,

-  престарелых родителей, прибывших в Москву к детям, при 
невозможности совместного проживания их с другими детьми по преж
нему месту жительства,

1 . В получ. копии слово "не” пропущено.



АС №4855_ 3 - ------

-  совершеннолетних детей, если они не имеют своих семей, на 
жилую площадь престарелых или нуждающихся в уходе по состоянию 
здоровья^или другим причинам не могут оказывать им надлежащую 
помощь,

-  граждан, в том числе имеющих несовершеннолетних детей, 
ранее имевших постоянную московскую прописку, выехавших из Мос
квы в связи с регистрацией брака и расторгнувших брак, -  на жи
лую площадь родителей или родственников, с которыми они прожива
ли до выезда,

-  ранее принятых по лимиту, имевших временную прописку в 
г.М оскве и возвратившихся к прежнему месту работы после срочной 
службы в Советской Армии, по ходатайству соответствующих предпри 
ятий и организаций в благоустроенные общежития, -  временно, сро 
ком на один год ,

-  подопечных к попечителям или попечителей к подопечным, а 
также иногородних опекунов к опекаемым и опекаемых к опекунам -  
по решению исполкомов районных советов г.Москвы об утверждении 
опекунства /попечительства/ с указанием места проживания.

2-. 1 . Перепрописки лиц на купленную, унаследованную или по
даренную в установленном порядке жилую площадь.

2 .2 .  Аннулировании прописки в г.М оскве, разрешенной отделе
ниями милиции, в случаях, предусмотренных действующим законода
тельством.

2 .3 .  Установить, что городское отделение милиции при обра
щении к ним граждан по вопросам прописки, перепрописки и выписки 
по которым они не могут принять решение, готовят материалы и на
правляют их в паспортный отдел Главного управления внутренних 
дел Мосгорисполкома, о чем информируют заявителей.

2 .4 .  Возложить на паспортный стол Главного управления внут
ренних дел Мосгорисполкома рассмотрение и принятие окончательных 
решений по вопросам прописки, перепрописки и выписки граждан в 
г.М оскве во всех случаях, перечисленных в п п .  1 .1 ,  1 .2 ,  1 .3 ,  1 .4
1 .5 ,  1 .6  и 1 .7  настоящего решения, а на руководство Главного уп
равления внутренних дел Мосгорисполкома /начальника Главного уп
равления и его заместителя по вопросам паспортной работы/ -  по 
вопросам прописки, перепрописки и выписки граждан, перечисленных 
в пп. 2 .1  и 2 .3  настоящего решения, при обращении граждан непо-

1 ,  Так в получ.копии; вероятно, пропуск и след.читать "по состо
янию здоровья родителей".



АС №4855
“Т 3 = ----

средственно в Главное управление внутренних дел Мосгорисполкома 
или при рассмотрении этих вопросов в порядке обжалования решений, 
принятых городскими отделениями милиции или паспортным столом^ 
Главного управления внутренних дел Мосгорисполкома.

3 . Возложить на Комиссию при Исполкоме Моссовета по прописке 
населения в г.М оскве рассмотрение и решение при наличии особо ува 
жительных причин вопросов прописки, перепрописки и выписки следу
ющих категорий граждан, прописка которых в г.М оскве в соответст
вии с действующим положение* ограничена:

-  несовершеннолетних детей к родственникам,
-  совершеннолетних внуков /в н у ч е к /,  не являющихся попечите

лями, на жилую площадь к бабушкам по уходу за последними,
-  лиц, получивших совместно жилую площадь и расторгнувших 

брак, на прежнее место жительства к родителям или родственникам,
-  рабочих, служащих и других категорий работников /в  т .ч .  

военнослужащих/, длительное время работающих в г.М оскве, прожива
ющих в Московской области, на предоставленную в порядке улучшения 
жилищных условий жилую площадь предприятиями и организациями, по 
ходатайствам соответствующих ведомств,

-  иногородних специалистов, приглашаемых в случае крайней 
необходимости министерствами и ведомствами для работы в г.М оскве, 
по ходатайствам последних на предоставленную им жилую площадь 
соответствующими ведомствами или при возможности приобретения 
указанными специалистами жилплощади в ЖСК,

-  офицеров / с  членами сем ей/, переведенных в установленном 
порядке Министерством обороны СССР, Московским военным округом, 
Комитетом государственной безопасности при СМ СССР и Министерст
вом внутренних дел СССР для прохождения дальнейшей службы в г .  
Москве по ходатайствам соответствующих министерств и ведомств на 
площадь жилищно-строительных кооперативов,

-  других категорий граждан, прописка которых в соответствии  
с действующим Положением о прописке и выписке населения в г.М ос
кве ограничена, при наличии для этого достаточных оснований.

3 .1 .  Выписывать граждан, если будет установлено, что они 
ввели в заблуждение органы милиции или Комиссию, что способст-

1 . В получ.копии ”паспортным отделом” (см . с . 6 ) .



АС №4855 
.." Г Г О Г -

вовало принятию необоснованного решения.

Примечание: Материалы о прописке, перепрописке и выписке 
граждан для рассмотрения Комиссией при Исполкоме Моссовета на
правляются председателем Исполкома Моссовета, его заместителем, 
ведающим вопросами прописки, начальником Главного управления 
внутренних дел Мосгорисполкома и его заместителем по вопросам 
паспортной работы.

Решения Комиссии о прописке граждан в г.М оскве на предостав 
ленную жилую площадь предприятиями, учреждениями и организациями 
а также если прописка влечет за собой получение жилой площади че 
рез ЖСК или постановку на учет для улучшения жилищных условий 
вступают в силу после утверждения их Исполкомом Моссовета.

Комиссия при Исполкоме Моссовета по прописке населения в 
г.М оскве в своей деятельности руководствуется Положением, утвер
жденным решением Исполкома Моссовета от 27 апреля 1972 г .

В е р н о



АС №4856
” - = ! = ------

АС №4856. Аннотация ИБ СМОТ №20, сентябрь-октябрь 1981 
(без места, вскоре после 1 0 .1 0 .8 1 ) .+

СМОТ. ИБ №20, сентябрь -  октябрь 1981 г .

Номер открывается обращениями "Совета Представителей СМОТ":
"Съезду "Солидарности", всем участникам общепольского дви

жения за национальное и социальное возрождение", утверждается, 
что в нашем народе " .. .к р е п н е т  уверенность в правоте вашего дела, 
все более открыто проявляются симпатии и сочувствие вашей борьбе..."

"О шестой судебной расправе над Анатолием МАРЧЕНКО".

"О психиатрическом приговоре Михаилу ЗОТОВУ".

"Пытки в коммунистических застен ках".
Об избиении во время этапа АРУТЮНЯНА и отказе со стороны 

администрации в оказании ему квалифицированной медпомощи*?

"Дело СИБИРСКОГО"* 1 2 3
И • • •
В первый день суда явился "представитель" АТП со справкой- 

направлением, которая наделяла его полномочиями от имени админи
страции присутствовать на суде, но не было указано, во-первых, 
что "полномочия" эти предоставлены ему профсоюзным собранием, во- 
вторых, что уполномочен этот сотрудник выступать общественным об
винителем, а он претендовал именно на эту роль. Одной из апелля
ций адвоката было указание на незаконный характер и мнимость пол
номочий общественного обвинителя, направление которого было не 
от профсоюзного собрания, а от дирекции. Суд решил "упорядочить" 
дело, и судья объявил, что направление будет выправлено по долж
ной форме я "протокол" собрания будет отпечатан во время судебно-

+Перепечатка с фотокопии оригинала из АС.
1 . Полный текст см. в журн. "Посев", 1982, №1:10.
2 . Имеется в виду п /з  Марзпет Арутюнян, избитыйв пересыльной ка

мере Ростовской тюрьмы 1 8 .7 .8 1  (см . АС № 4608).
3 . Об этом см. также АС №4798. В фев. 1983 Владимир Сквирский был 

снова осужден, по с т .1 9 0 —1 УК РСФСР на З г . лишения»свободы 
(Рейтер, 2 3 .2 ,  АФП, 2 4 .2 .8 3 ) .



ASLgaaaa
го заседания и к  вечеру представлен суду. "Представитель" высту
пил в качестве общественного обвинителя.

Апелляции адвоката были выдвинуты также в связи с тем, что 
не были допущены к судебному разбирательству свидетели защиты, 
кроме одного, а также относительно незаконности совмещения в од
ном лице истца и потерпевшего -  в этой двойной роли выступал СА- 
ПАРБАЕВ.

В ходе судебных заседаний были допущены нарушения: опрос об
виняемого и сторон об отводах был проведен не в начале первого 
заседания, как  предусмотрено законом, а только через час после 
начала; сумму в 2 руб. 77 коп . /указанную  в приговоре/ объявили 
на суде невыплаченной, несмотря на имеющуюся у В .С . квитанцию 
об отправлении этих д ен ег, на том основании, что получатели не 
явились за ними на почту. При определении подсудимому срока суд 
к назначенным в приговоре 18 месяцам добавил 4 месяца, исходя из
грубейших арифметических ошибок: оставшийся месяц ссылки В .С . при

1
зачете его в срок заключения должен был сократиться до 15 дней, 
но жанатасские "математики", во-первых, сослались в приговоре на 
какой-то  непостижимый год вместо месяца, а во-вторых, оставшийся 
месяц не сократили, а увеличили втрое

II

"Дело № 1/121-81
ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ КАЗАХСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

10 октября 1981 года город Жанатас

Народный суд города Жанатаса Джамбулской области в составе 
председательствующего нарсудьи ОРЛОВСКОГО М .А. и народных засе
дателей МЕЛЕНТЬЕВОЙ А. и СИЛЬКО М ., при секретаре ВЛАСОВОЙ Л . , с 
участием прокурора ТАШЕНОВОЙ К . ,  адвоката РАХМИЛОВИЧА А .В . 8 -1 0  
октября 1981 год а, рассмотрев в открытом судебном заседании в с е - 1

1 . Так в тексте ; след.читать "10" и "вчетверо" соотв



Ag- Ш Ж  
3 3 -

ле Байкадам в помещении нарсуда уголовное дело по обвинению 
СИБИРСКОГО Владимира Ильича, рождения 9 .1 0 .1 9 3 0  год а, г.Москвы, 
б /п , еврея по национальности, с высшим образованием, семейного, 
работающего в Байкадамском АТП токарем, проживающего в селе Бай
кадам, ранее судимого нарсудом Москворецкого района г.Москвы от 
1 6 .5 .1 9 7 9  года по с т .9 3  ч .1  УК РСФСР на пять лет ссылки, получив
шего копию обвинительного заключения 1 0 .9 .1 9 8 1  года, находящегося 
под подпиской о невыезде, по настоящему делу по с т .7 7  ч .2  УК 
КазССР,

УСТАНОВИЛ:
Подсудимый СИБИРСКИЙ В .И .,  ранее будучи судимым за хищение 

государственного имущества путем мошенничества, на путь исправ
ления не встал, а вновь, в период отбывания срока наказания, на
ходясь в ссылке в селе Байкадам Сарысуского района Джамбулской 
области, совершил преступление.

Т а к , он, проживая на территории Байкадамского райкомхоза и 
работая на Байкадамском АТП, в период с ноября 1980 года по фев
раль 1981 совершал мелкое хищение угля путем мошенничества из 
названных выше организаций. Пользуясь разовым разрешением началь
ника АТП тов . МУСТАФИНА А. на получение одного ведра у гл я , СКБИР- 
СКИЙ В. обманным путем, заводя в заблуждение завсклада и сторо
жей, систематически, т . е .  ежедневно, в конце рабочего дня, в ве
чернее время с помощью двух ведер похищал уголь из склада АТП.

Таким образом, за период с ноября 1980 года по февраль 1981 
года СКВИРСКИМ В. было похищено из склада Байкадамского АТП 2 
тонны 616 к г  угля на сумму 35 рублей 41 копейка.

В ходе предварительного следствия названный ущерб был возме
щен подсудимым СКВИРСКИМ В .И .

19 февраля 1981 год а, примерно в 13 часов дня, СИБИРСКИЙ В. 
совершил хищение угля из территории Байкадамского райкомхоза в 
количестве 2 -х  ведер общим весом 30 к г  150 граммов стоимостью 47 
копеек, где он был задержан с поличным на месте совершения им 
преступления, т . е .  на территории райкомхоза. Кроме то го , СИБИР
СКИЙ В. в феврале 1981 года аналогичным способом совершил кражу



АС,,|4856

10 ведер угля из Байкадамского райкомхоза, как до, так и после его  
задержания 1 9 .0 2 .1 9 8 1  год а, общим весом 150 к г  750 г .  На сумму 
2 рубля 30 копеек.

Ущерб в сумме 2 рубля 77 копеек погашен СИБИРСКИМ В .И . 31 
ав гу ста , т . е .  после окончания предварительного следствия по делу.

Допрошенный в суде подсудимый СИБИРСКИЙ В. свою вину в со
вершении им преступления не признал и пояснил, что он уголь для 
отапливания своего помещения в период с ноября 1980 года по фев
раль 1981 из склада АТП брал с разрешения директора тов.
МУСТАФИНА А . , а из райкомхоза брал с разрешения его начальника 
тов. ФРИК Я .А .

В ноябре 1980 год а, пояснил далее СИБИРСКИЙ В .,  он подходил 
к МУСТАФИНУ и просил разрешения брать уголь из склада, на что тот 
разрешил взять два ведра, а на остальной уголь оформить докумен
ты. Вот он и брал уголь по два ведра ежедневно, о чем отчитывал
ся через 10 -15  дней перед завскладом КОМЕКБАЕЕЫМ о количестве 
взятого у гл я . В бухгалтерии он не выписывал уголь, т . к .  не знал, 
какое количество угля ему понадобится на отопительный сезон. И к 
тому же МУСТАФИН ему разрешил брать уголь, а потом оформить. Из 
райкомхоза он брал 10 ведер также с разрешения. 16 февраля 1981 
года он подходил к  начальнику райкомхоза тов . ФРИК Я .А . с прось
бой разрешить ему брать уголь для отапливания помещения, но тот 
не разрешил брать уголь от котельной, а затем , махнув рукой, раз
решил брать уголь из другой кучи . 19 февраля 1981 года он был за 
держан с углем, который он взял из той кучи, где ему разрешил 
ФРИК Я .А . Стоимость взятого им угля из АТП -  35 рублей 41 копей
ку -  он погасил 12 марта 1981 год а, а из райкомхоза, 2 рубля 77 
копеек, он погасил 31 ав густа 1981 г .

Исследовав материалы уголовного дела, проверив и оценив все 
доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает 
доказанной вину СИБИРСКОГО В. в совершении им мелкого хищения 
повторно путем мошенничества. Доводы СИБИРСКОГО В. опровергают
ся следующими доказательствами.



АС №4856

Свидетель МУСТАФИН А . ,  директор АТП, на предварительном 
следствии /л .д .  2 6 / на очной ставке с подсудимым /л .д .  9 9 / ,  а 
также в суде пояснил, что примерно в ноябре 1980 года СИБИРСКИЙ 
обращался к нему с просьбой разрешить брать уголь со склада АТП 
для отапливания своего помещения, однако он ему разрешил взять 
только одно ведро у гл я , а на дальнейшее посоветовал ему все офор
мить через бухгалтерию, т .е .  выписать, оплатить, а затем брать. 
Заявление, предъявленное ему в суде, написанное от имени СИБИР
СКОГО, он 2 0 .8 .1 9 8 1  года подт"••■w не читая, т . к .  в кабинете были 
посторонние люди и притом по разговору СИБИРСКОГО он понял, что 
тот просит выписать уголь на будущий сезон. На заявлении он поста
вил визу: "Б у х ., выписать".

А настоящее уголовное дело следствием было почти закончено.
Свидетель КОМЕКБАЕВ Ж ., зав . складом АТП, на предваритель

ном следствии /л .д .  24 , 5 1 / и в суде пояснил, что осенью 1980 го 
да МУСТАФИН ему говорил, что разрешил СИБИРСКОМУ взять со склада 
АТП два ведра угл я , а на будущее отпускать ему только при наличии 
оформленных им документов через бухгалтерию, т .е .  после оплаты.

Свидетели МУСАЕВ Я , ,  КОДЕНОВ А . ,  ФРИК Я .А . в суде пояснили, 
что они видели, как СКВИРСКИЙ неоднократно в вечернее время нес 
ведра с углем со склада АТП к  себе домой.

Свидетель НАРЫМБАЕВ 3 . /л .д .  3 7 / ,  ИЛЬЯСОВА 3 . /л .д .  5 3 /  на 
предварительном следствии пояснили, что неоднократно во время их 
дежурства при сторожевании СКВИРСКИЙ брал уголь со склада АТП 
ведрами. На их вопрос, почему берет уголь и есть ли разрешение, 
СКВИРСКИЙ отвечал, что есть разрешение начальника АТП.

Свидетель ФРИК Я .А . , начальник райкомхоза, находящийся в 
больнице в день рассмотрения настоящего дела, на предварительном 
следствии /л .д .  2 6 /  и на очной ставке с подсудимым СКВИРСКИМ В. 
/л .д .  1 0 1 / пояснил, что в действительности примерно в середине 
февраля 1981 года СКВИРСКИЙ обращался к нему с просьбой разре
шить брать уголь из райкомхоза, однако ему никакого разрешения 
не давал.

Свидетель ЕГИМБАЕВ А. в суде пояснил, что он в присутствии 
понятых БАЗАРОВА А. и НУРКЕНОВА С. задержал СИБИРСКОГО 19 февра-



АС №4856
r g r

ля 1981 года примерно в 13 часов дня на территории райкомхоза 
с двумя ведрами у гл я , когда тот пытался их унести.

Свидетели БАЗАРОВ А. и НУРКЕНОВ С. на предварительном след
ствии и в суде подтвердили показания свидетеля ЕГИМБАЕВА А. Этот 
факт подтверждается протоколом задержания СКВИРСКОГО В. 1 9 .0 2 .  
1981 года с двумя ведрами угля /л .д .  7 / .

Свидетель АЙНАБЕКОВ Т . на предварительном следствии /л .д .  
5 6 / пояснил, что видел, как  СИБИРСКИЙ неоднократно в вечернее 
время нес уголь ведрами из склада АТП.

Согласно акту  замера угля на складе АТП /л .д .  5 /  недостача 
составляет 2 ,6 1 6  тонны, с чем СИБИРСКИЙ В. согласился и ее сто
имость в размере 35 рублей 41 копейка внес в кассу АТП.

Из имеющейся в деле справки /л .д .  7 1 / усматривается, что 
СИБИРСКОМУ В. уголь из райкомхоза не выписывали.

Свидетель СКЕНДЫРЕВ Я . ,  инспектор по надзору, в суде пояс
нил, что СИБИРСКИЙ В. никогда к нему не обращался за помощью в 
выписке угля и дров для отопления помещения.

Показания свидетеля НАРЫМБАЕВА Т . в той части, что завскла- 
дом тов. КОМЕКБАЕВ Ж. якобы разрешил СИБИРСКОМУ брать уголь со 
склада АТП, опровергаются показаниями самого КОМЕКБАЕВА Ж. в су
де, который пояснил, что никакого разрешения СИБИРСКОМУ брать 
уголь со склада АТП он не давал.

Показания свидетеля ФРИК Я .А . в той части , что он якобы 
слышал разговор КОМЕКБАЕВА Ж. со СКБИРСКИМ В . , в котором якобы 
последний отчитывался перед завскладом о взятом угл е , опроверга
ются показаниями самого КОМЕКБАЕВА в суде, который пояснил, что 
разрешения на взятие угля СИБИРСКОМУ В. он не давал и никакого  
разговора с ним, а именно, о взятом им угл е , он не вел.

Суд считает, что действия СКВИРСКОГО В .И . органами предва
рительного следствия правильно квалифицированы по с т .7 7  ч .2  УК 
КазССР, Ток. он, ранее будучи судимым за хищение государственно
го имущества, вновь совершил мелкое хищение социалистической соб
ственности, т . е .  угл я , на общую сумму 38 рублей 18 копеек.



A.CJ48.5S,

При назначении меры наказания СИБИРСКОМУ В .И . суд учитывает 
общественную опасность и характер совершенного им преступления, 
то , что он совершил преступление во время отбывания наказания по 
предыдущему приговору, отрицательные характеристики из предыду
щего и настоящего мест работы, его возраст и состояние здоровья, 
отсутствие ущерба на момент рассмотрения уголовного дела в суде 
и другие смягчающие обстоятельства по делу.

В иске Байкадамского райкомхоза о взыскании 2 рублей 77 ко
пеек следует отказать в связи с поступлением уплаты на почту  
с.Байкалама 3 1 .8 .8 1  год а.

Наказание СИБИРСКОМУ В .И . , согласно с т .2 3  УК КазССР, следует 
избрать в виде лишения свободы как повторно судимому.

На основании изложенного и руководствуясь с т .287-292 УПК 
Каз ССР, суд

ПРИГОВОРИЛ:
Признать виновным СИБИРСКОГО Владимира Ильича по с т .7 7  ч .2  

УК КазССР, т . е .  за совершение им повторного хищения государствен
ного имущества, и подвергнуть его по этой статье 1 году 6 меся
цам лишения свободы.

Согласно с т .3 8  УК КазССР к назначенному сроку наказания  
СИБИРСКОМУ по настоящему приговору присоединить не отбытый им 
срок ссылки на 05 ноября 1980 года по приговору нарсуда Москво
рецкого района г.Москвы от 1 6 .0 5 .1 9 7 9  года, составляющий 1 год , 
то есть 4 месяца лишения свободы, и окончательный срок к  отбытию
СИБИРСКОМУ В .И . считать 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбы-

1
ванием в НТК общего режима.

Меру пресечения в отношении СИБИРСКОГО В .И . изменить, из 
зала суда взять под стражу и срок исчислять с сего числа, т . е .  с 
10 октября 1981 года.

В иске Байкадамского райкомхоза о взыскании 2 рублей 77 ко
пеек о тказать .

Взыскать с подсудимого СКВИРСКОГО В .И . судебные издержки в 
доход государства в размере 50 рублей.

1 . Так в тексте приговора (см . с . 2 ) .



АС,|4а56

Приговор может быть обжалован в течение семи суток в облсуд 
через нарсуд города Жанатаса со дня оглашения приговора, а под
судимому -  со дня вручения ему копии приговора” .

’’Черносотенная республика".
Сообщения о публикации в ИБ №19 заметок ”из цикла "Славян- 

1
ские бандиты” , об угрозах со стороны "сотрудника киевского КГБ”

2
по адресу приехавших в 81 г .  к Бабьему Яру.

"Люди запомнили и передают".
Об арестах и судах в Харькове /АЛТУНЯН, КОРЯГИН, ПАРИЦКИЙ

и д р . / .
!! « • •
Повторно арестованы Петро Степанович САРАНЧУК?и Станислав Леони-

4дович ШИНКЕБИЧ, бывшие политзаключенные мордовского "спеца".
Петро Степанович, живший в г.Н иколаеве, арестован в сентяб

ре 1980 года якобы за "расхищение государственной собственности". 
Приговор -  б^лет лагерей особой  ̂ режима. Подробности его "дела" 
неизвестны. Семьи у САРАНЧУКА н ет , остался 80-летний отец, живу
щий в селе Конюхи Козовского р -н а  Тернопольской области.

ШИНКЕБИЧ повторно арестован весной 1981 год а. Приговорен к
£

6 годам особого режима за драку. Его жена рассказала: "Драка воз
никла на току в совхозе, где работал Станислав, возникла вдали 
от н его , непонятным образом перекинулась на н его . Его как следу
ет излупили и дали 6 лет заключения. До сих пор не пойму, за что . 
ГБ ходили за ним по пятам". САРАНЧУК и ШИНКЕБИЧ находятся в одном 
лагере. Адрес: 281200, Хмельницкая о б л ., г.И зясл ав , М Х -3 2 4 /5 8 -2 .

29 июля 1981 года народный суд Червонозаводского района 
г.Харькова рассмотрел дело Юрия Владимировича ДЗЮБЫ, отказавш его-

п
ся давать показания на суде над А .И . КОРЯГИНЫМ. Ю.В. ДЗЮБА /о бр а
зование среднее, работает грузчиком на Харьковской обувной фабри
ке №3/ ранее отбыл пятилетнее заключение по с т .6 2  ч .1  УК УССР 
/1 9 7 3 -1 9 7 8  г г . / » ’ .

1 . АС № 4622:24-28.
2 . О преследованиях евреев, пытавшихся посетить Бабий Яр 2 9 .9 .8 1  

см. АС №№4544-4546, 4618 .
3 . Подписал АС №№2091, 2905, 3089, 3244.
4 . Быв. з / к  М орд.лаг. №1, в 1977 переведен в Днепропетровск, тюрь

му, т . к .  приговор по полит, обвинению был отменен, оттуда при
слал п /з  М орд.лаг. оскорбительные письма (Х р .4 5 :3 6 , 4 6 :5 9 , 
4 8 :5 4 , 6 8 ) .

5 . Ср. " 5 ,5 л ."  ("Вести из СССР", 1981, № 8:3).
6 .  В получ.копии "общего" опечатка, т . к .  Учр. М Х -3 24 /5 8 -2  (см . 

ниже) -  лагерь особого режима.
7 . Анатолий Иванович.



АС №4856T 5 I ----

Из приговора:
"ДЗЮБА Ю .В ., ранее судимый за совершение государственного  

преступления, после отбытия наказания продолжал поддерживать 
связь с лицами, ранее осуждавшимися за совершение государствен
ных преступлений.• .

Находясь в зале судебного заседания, невзирая на разъяснение 
председательствующим прав, обязанностей и ответственности за от
каз от дачи показаний, ДЗЮБА умышленно, не желая содействовать 
правосудию и установлению истины по делу, отказался от свидетель
ских показаний суду, хотя ему ничто не препятствовало дать такие  
п о казан и я .• •

. . .С у д  не принимает во внимание отрицание ДЗЮБОЙ своей ви
новности, поскольку такое утверждение является голословным и . . .
расценивается судом как желание уйти от ответственности".

1
Судья -  Ю.В. ШОСТКО. Приговор -  исправительные работы без лишения 
свободы с вычетом 20$ из заработка ежемесячно.

Сообщения о разгоне евреев, пытавшихся посетить Бабий Яр в 
Киеве.^

Заявление в КПК ЦК КПСС и др. инстанции от семьи БОНДАРЕН
КО /с м . ИБ №19^.

"В застен ках . К делу историка Евгения АНЦУПОВА. Дело . . .  ШПЕНГ
ЛЕРА.

1 2 .0 8 .8 1  Харьковский областной суд приступил к  рассмотрению 
дела историка Е .М . АНЦУПОВА* Статья 62 УК УССР /=  70 УК РСФСР/. 
Основной "криминальный" документ -  книга АНЦУПОВА "Западные 
культуры в таблицах ШПЕНГЛЕРА".

Следствие велось с 24 апреля. 1 июля следователь ГРИЦЕНКО 
устроил "экспертизу” : предъявил понятым пять цитат общим объемом 
в одну страницу, вырванных из работ объемом в 447 страниц. И по
нятые подписали заранее заготовленное заключение: "Работа носит 
антисоветский характер".

1 . Так в получ.копии; след.читать "3 мес. исправительных работ" 
(см . АС №4496: 3 ) .

2 . См. с .8 , с н .2 .
3 . См. АС № 4622:24-28.
4 .  Запись суда см. АС №4517.
5* Вероятно, опечатка и след.читать "экспертам".



Дальше тоже было все как  положено: "и прокурор, и даже судьи 
с адвокатом” . А потом приговор: 6 лет строгого режима плюс 5 лет 
ссылки.

11

AC_|gg.5£

Поправка к ИБ №18 о суде над АНЦУПОВЫМ^
If • • •
Последнее слово АНЦУПОВА было очень кратким, и его не пре

рывали. Останавливали Е .А .,  и не р а з , в ходе произнесения им з а -
р

щитительной речи. Кроме это го , А .М . ЗИНЧЕНКО, сыгравший в деле 
АНЦУПОВА роль провокатора, не выступал на суде, но были зачитаны 
его показания”

О Ю.ГРИММЕ
”В октябре жена Юрия ГРИММА приехала к нему в Сургут на 

очередное свидание. Немногие шансы получить “льготное” личное 
свидание увеличились после то го , как начальник отряда ЛУКЬЯНОВ 
пообещал выхлопотать это "льготное” . Считая Ю.ГРИММА хорошим ра
ботником, заслужившим внеочередное личное свидание, ЛУКЬЯНОВ от
правился к начальнику лагеря КАШКАРОВУ, ибо "льготные" свидания 
предоставляются, по действующему положению, особым приказом на
чальника л агеря . Через некоторое время ЛУКЬЯНОВ вышел от КАШКА- 
РОВА с "пришибленным видом", вздыхая и приговаривая: " Б е д а ...  
беда, ой беда!"

К начальнику лагеря ходила и сама Сония ГРИММ со своей по
путчицей. При упоминании фамилии зе к а , с которым просят свидания 
приехавшие, КАШКАРОВ разыгрывает забывчивость, а это совершенно 
неправдоподобно после его разговора с ЛУКЬЯНОВЫМ. К тому же 
Ю.ГРИММ -  единственный в зоне политзаключенный. "А, э т о т . . .  Да-да  
припоминаю, -  говорит наконец начальник, -  это т , которому пись
ма идут отовсюду, даже и з -з а  границы пишут. Антисоветчик. Ну как  
я дам ему свидание, когда у меня такая очередь, у  которых поло
женное свидание подошло. Если я ГРИММУ дам льготное, эти люди 
бунт поднимут". КАШКАРОВ рассказы вает, что недавно Ю.ГРИММУ при- 1 2

1 . См. АС № 4621:14-15.
2 . Анатолий Михайлович.



АС №4856
TTTI

шло письмо от ДУДКО: "Такая антисоветчина!" /письмо Юрию не от
д ал и /.

Сонии ГРИШ и ее спутнице Галине В. дали 3-часовое свидание 
"через стекло", с телефонными трубками, под неослабным надзором.

В передачах перестали пропускать колбасу".

"В.В?- МИХАЙЛОВ, осужденный в октябре 1979 г .* 2 3 4 в г.Л ени нгра
де по с т .2 0 6  ч .2  УК РСФСР на три года лагерей строгого режима 
/в  действительности -  за составл и расклеивание листовок, 
см. журнал "Альтернатива", "Хроника текущих событий" и д р . / ,  от
бывал наказание в ИТК-23 Архангельской области /п /о  Созва, п /я  
2 3 3 /2 3 / .

В августе 80 г .  МИХАЙЛОВ был включен в составленный лагер
ной администрацией список амнистированных по Указу от 26 июня 
1980 г . ,  но амнистирован не был; вместо этого через неделю после 
оглашения списков его перевели в ИТК-1, г.А рхангельск /г .А р х а н -  
ге л ь с к -5 0 , п /я  У Г -4 2 /1 -1  "Д ", зам. по POP3-  НЕЙДЕР/.

Только через полгода после случившегося прокуратурой г .А р 
хангельска после многочисленных жалоб жене осужденного r f МИХАЙ
ЛОВОЙ было сообщено, что ее муж не подлежит амнистии "как злост
ный нарушитель дисциплины".

Очевидно, перевод МИХАЙЛОВА в Архангельск был произведен 
для удобства КГБ, т . к .  сотрудники КГБ постоянно подвергают МИ
ХАЙЛОВА допросам, в ходе которых угрожают ему возбуждением ново
го дела по с т . 190-1  УК РСФСР, если он "не раскается и не пересмо
трит своих убеждений".

Власти используют различные способы давления на МИХАЙЛОВА. 
Т ак, 5 -6  мая 1981 года ему было положено очередное свидание с 
женой, администрация ИТК подтвердила это телеграммой. Приехав,
Г.МИХАЙЛОВА узнала, что ее муж находится в ШЙЗО якобы за "наруше
ние внутреннего распорядка" /наверное, в комнате свиданий не ус
пели установить подслушивающую аппар атур у/. Свидание состоялось 
19 июня; предварительно власти сообщили Г.МИХАЙЛОВОЙ, что сви

1* Владимир Васильевич.
2 . В получ.копии ошибка; арестован 7 .1 0 .7 9 ,  осужден 2 5 .1 2 .7 9  

(Х р .5 5 :9 -1 1 ) .
3 . Зам. начальника лагеря по режиму и оперативной работе.
4 .  Галина.



дание дается ей в качестве льготы, полуофициально, и просили 
"повлиять на мужа во время свидания".

В июле 81^г .  МИХАЙЛОВ был лишен посылки; кроме то го , в на
стоящее время он фактически лишен переписки, т . к .  его жена живет 
в деревне и вынуждена получать корреспонденцию "до востребова
ния", а пересылать письма таким образом администрация ЙТК-1 от
казывается.

р 3
Подельник В.МИХАЙЛОВА А.СТАСЕВИЧ /осужден в октябре 1979 г .

4
в г.Ленинграде на три года лагерей строгого режима по с т .2 0 6  УК 
РСФСР/ отбывал наказание в Кировской области /Верхнекамский рай
он, поселок Лесной, п /я  К - 2 3 1 /2 - 5 / .

Сразу по прибытии в лагерь СТАСЕВИЧ отказался от работы, за  
что был помещен в ПКТ на 6 месяцев, затем еще на 6 месяцев за 
следующий о тказ; по выходе из ПКТ СТАСЕВИЧ вновь отказался рабо
тать и в марте 81 г .  был переведен во Владимирскую тюрьму, где 
находится и сейчас".

"Некоторые сведения о бунтах уголовников и из закулисного быта 
тюрем и л агерей".

И
•  •  •

В сравнении с ценами на воле "черные" цены в местах заклю
чения колеблются от немного завышенных до двадцатикратных, иног
да и более то го . Это соотношение зависит от степени риска, воз
можностей местного снабжения и пр. В тюрьмах, конечно, риск боль
ший и цены значительно выше. Плитка чая ценой от^ 97 коп. до двух 
руб . в зонах -  5 -1 5  р у б .,  иногда больше, а в столыпинских ваго
нах -  1 руб. за кружку заваренного чифирах ^ . Водка в тюрьме сто
ит в среднем 25 руб. бутылка, в зонах -  15 -25  р у б ., в столыпин
ских вагонах, где особенно много пьют, цены зависят от подбора 
людей в конвое. За любовное свидание в вагонах берут от 25 до 
50 руб . /в  зависимости от комфортности/ и столько же приблизи
тельно в тюрьмах. 1 2 3 4

х /  Цены даются т е , которые были в ходу до 15 сентября 1981 г .

1 . В получ.копии "82" -  опечатка.
2 . См. с . 11 , с н .2 .
3 . Точнее, ст.206 ч .2 .
4 . В получ.копии предлог "от" пропущен.



AG №4856
"" -13-

Летом 1980 г .  в Соликамской тюрьме несколько дней продолжа
лось восстание уголовников. Об участии в нем политзаключенных ни
чего неизвестно, как и то , были ли вообще в эти дни в тюрьме по
литзаключенные. Б одной из камер производилась экзекуция над пятью 
захваченными надзирателями. Их вешали, но не с целью умертвить, а 
для потехи и ради выкупа: мятежники требовали у начальства, нахо
дившегося вне тюрьмы, большое количество водки за сохранение жиз
ни пяти заложников".

"Психиатрический террор. Владимир ЦУРИКОВ " .
Об избиениях и помещениях в ПБ жителя Красноярска отказника  

ЦУРИКОВА . Помещено его письмо
II

•  •  •

А у меня все без просвета. Уже больше года регулярно вызы
вают на беседу господа палачи. Разговаривал с КУДРИНОЙ, она все 
допытывалась, не группирую ли я вокруг себя недовольных властью 
и не веду ли я антисоветскую пропаганду среди рабочих. У меня 
есть подозрение, что она подобные вопросы задавала администрации 
завода, где я работаю. И когда я ей сказал, что меня трижды неза
конно помещали в психбольницу -  и это преступление, она ответила: 
"Против противников нынешней власти приемлемы любые карательные 
меры". Это страшно слышать от женщины, тем более врача. Говорит: 
у нас читают лекции, показывают по телевизору, что в Америке все 
заводы закрываются, все люди без работы и умирают с голоду -  и 
вы туда хотите уехать , значит, вы больной человек и вас надо ле
чить. КУДРИНА очень опасный человек, наряду с ПЕТРОВОЙ, НОВИКОВОЙ  ̂
и ЧИСТЯКОВЫМ?. Беседовал с врачом ПОДОЛЯК, она говорит, что я 3 
раза помещался в психбольницу, так как  представляю угрозу совет
ской власти -  и помещение является правильным.

А 2 7 -го  июня 1981 г .  я около своего дома был ранен неизвест
ным, и , когда я в крови пришел в РОВД Железнодорожного района 
г . Красноярска /б л а го , оно -  через д ом /, дежурный капитан, увидев 
меня, сказал: "Ты что , еще жаловаться пришел, сволочь! Пошел вон".

1 . 2 0 .2 -4 .5 .7 9  -  в Красноярск, го р . ПБ, 1 5 .4 .8 0  помещен в ПБ в 
г.Красноярске (АС №№3737:7-8, 4 2 1 8 :7 , 3 5 ) .

2 . Леч. врач. Цурикова в 1980.
3 . Владимир Янович Чистяков, за в . 4 отд . Красноярск. гор.ПБ и

г л . судебно-психиатрич. эксперт края (3 3 0 0 :2 , 3 3 50 :52 , 3 7 3 7 :8 ) .



AfiLffifig;

Тут дело ясное. И, что самое главное, я не имею права защитить 
свои интересы. Врач ШЕПЕТУНИНА говорит: "Будешь жаловаться -  поса
дим в психбольницу", а ПЕТРОВА говорит: "Будешь жаловаться -  ли
шим дееспособности". Вот к а к . Я ожидаю новых репрессий в свой 
адрес".

"Что интересного в га з е т а х " .
О публикациях "Правды" по поводу незаконных увольнений.

"О нашей просвечиваемой и прослушиваемой жизни".
Со ссылками на сообщения "читателей ИБ" рассказывается об 

использовании в школах и ресторанах подслушивающих устройств.

"Очередное наступление КПСС на религию".
О неопубликованном постановлении ЦК по вопросам религии от 

0 9 .8 1  или 1 0 .8 1  г . ,  об антирелигиозных публикациях в совпечати 
и переводах "некоторых популярных священников" в "церкви, наибо
лее отдаленные от густозаселенных мест города".

"О польском Возрождении заговорили поэты".
Помещено стихотворение "из Сибири" "По ту сторону Солидар

ности" .

"Разные известия".
Сообщается об увольнении 0 9 .8 1  с работы' /электриком / бывше- 

го  офицера КГБ Владимира ТИТОВА /Тюменская о б л . / .  ТИТОВ обращал
ся в КГБ по вопросу выезда из СССР. Сейчас проживает в селе Лю
дино во Калужской обл.

Сообщается о суде в первой половине октября в Москве над
р

Олегом ВОЛКОВЫМ, Альбиной СТОКОУ и несколькими служащими тамож
ни, которые обвинялись "в крупной спекуляции и валютных махина
циях /перепродажа за рубеж икон, антикварных предметов и других

О

запрещенных к вывозу ценно стей /".

1 . Подробнее о нем см. АС № 4711:37.
2 . В получ.копии здесь и далее "Стокке" -  опечатка.
3 . Об этом см. г а з .  "Известия", 2 4 -2 5 .6 .8 2 .



АС №4856
1 -Г5Г-

tf
•  •  •

Олег ВОЛКОВ был директором кафе-мороженого на ул .Горького , 
Альбина СТОКОУ, его сожительница, была в дружбе с художником 
Ильей ГЛАЗУНОВЫМ, который писал ее портреты, включал их в экспо
зиции своих персональных выставок".

"О достоверности информации и качестве оформления".
В ответ на критику со стороны "Р .М ." редакторы ИБ СМОТ об

ращают внимание на ошибки и опечатки в "Континенте", " Р .М ." , "По
иски" /т а м и з д а т /. Достоверность сведений ИБ "о динамике цен на 
проституток в Москве" подтверждается редакторами с оговоркой, что 
сами они с проститутками не общаются.• •  Но ведь на то и пресса, 
чтобы ее корреспонденты были осведомлены обо всем, что представ
ляет интерес для показа нашей социальной панорамы.• •





АС №4857— rz —

АС №4857. Свободное межпрофессиональное объединение тру
дящихся (СМОТ). "Информационный бюллетень №35" 
(Москва, не ранее 3 1 .7 .8 2 ) .+

СВОБОДНОЕ МТ^иЭФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ТРУДЯЩИХСЯ
/ С М О Т /

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ №351 * 1

+Перепечатка с фотокопии оригинала из АС.
1 . Титульный лист составлен нами на основании предыдущих ЙБ и 

неопубликованных источников.



АС №4857
“ “=2=—

Содержание^

Заявление группы членов (МОТ по поводу инициативы советских
граждан за установление доверия между народами • • • • • • •  3
Следствие по делу членов СМОТ. • • • • • • • • • • • • • • •  4

Новые подробности о событиях 17 июня. . . . . . . . . .  4
Новые подробности о событиях 22 июня в Киеве. • • • • • 5
Москва, июнь-июль ........................  • • • • •  .............................  6

В номенклатурном логове. • •  .................................. . . . . . .  11
Без комментариев • • • • •  ............................................................................  14

Куйбышевская область. • • • •  ................... . . . . . . .  14
В Л е н и н гр а д е .......................................................................... • • • •  15
Ереван.......................................................................  . . . . . . . .  . 15
Тбилиси о .............................  15
Гори. ...........................................................................   15

Из письма политзаключенного........................... .................................  15
Стеснительность п а л а ч а .....................................................................................  18
Документы

Е.КАНЕВСКАЯ. Письмо Л.ШВАРЦУ, 1 6 .7 .8 2 1 2 ....................................... 18
17 чел. (Л.ВОЛОХОНСКИЙ и д р . ) .  Обращение к  Л.ШВАРЦУ 
в защиту В . СЕНДЕРОВА3 ............................................................................  19
12 чел. (И.ГЕРАЩЕНКО и д р . ) .  Обращение в защиту 
В. СЕНДЕРОВА4  5.................................................................................................... 20

Правила для авторов. • • • • •  ......................................  . . . . . .  20
5

Об использовании материалов И Б . .  .................................. . . . . .  22

1 . Составлено нами -  ред. АС.
2 . Текст см, также АС № 4 7 1 3 :1 .
3 . Вариант см, там же, с , 1 -2 .
4 .  Вариант см, АС № 4712:1-2.
5 . Добавлено нами на основании предыдущих ИБ.



АС №4857
““=5=----

ЗАЯВЛЕНИЕ ГРУППЫ ЧЛЕНОВ СМОТ ПО ПОВОДУ ИНИЦИАТИВЫ 
СОВЕТСКИХ ГРАВДАН ЗА УСТАНОВЛЕНИЕ ДОВЕРИЯ МЕЖДУ НАРОДАМИ

Недавно мы узнали об инициативе группы советских сторонни
ков мира. Мы хотим верить в искренность участников этой инициа
тивы в их стремлении к  миру и разоружению. Если это т а к , то мы 
никак не можем согласиться с заявлением участников группы о том, 
что их цели не противоречат целям и стремлениям советского руко
водства. По нашему мнению, действия СССР свидетельствуют о том, 
что главной его целью является достижение превосходства над За
падом, распространение имперского влияния во всем мире и навязы
вание советской модели развития, где это представляется возмож
ным.

Несмотря на это , мы приветствуем любую независимую от госу
дарства инициативу советских граждан. Подобные инициативы проби
вают бреши в стене молчания, которая только и позволяет нашей 
геронтократии бесконтрольно править советским народом. Они про
буждают у советских людей сознание своих прав, чувство гражданс
кой ответственности и общественную активность. Мы считаем, что 
лишь давление общественности, как зарубежной, так  и отечествен- 
ной, может заставить руководство СССР предпринять реальные шаги в 
направлении разрядки и разоружения. Мы целиком разделяем идею 
инициативной группы о том, что дело мира должно перейти непосред
ственно в руки общественности, т . е .  неправительственных самодея
тельных организаций, которые должны самостоятельно искать взаимо
понимание между народами СССР и США.

Мы горячо поддерживаем предложения группы о расширении пря
мых контактов между гражданами двух держав и об открытой дискус
сии между их руководителями.

Мы выражаем глубокое возмущение по поводу попыток советских  
властей изначально пресечь эту инициативу. Мы призываем мировую 
общественность обратить внимание на подобную реакцию властей на 
законную и благородную инициативу советских сторонников мира. 1

1 . В получ.копии "принять” .



АС |4 8 5 7

От имени СМОТ мы выражаем готовность оказать этой группе 
любое посильное содействие и поддержку. Искренность же стремле
ний участников инициативы, по нашему мнению, может быть доказа
на лишь их стойкостью в защите своих убеждений несмотря ни на 
какие возможности репрессий со стороны властей, а никак не по
пытками "умилостивить" советский режим.

15 июня 1982 г .
Группа членов СМОТ

СЛЕДСТВИЕ ПО ДЕЛУ ЧЛЕНОВ СМОТ

Помещаем данные о ходе следствия по делу 
В.СЕНДЕРОВА, Б.КАНЕВСКОГО, В.ГЕШУНИ и 
И.ГЕЛЬЦЕРА* арестованных 17 и 21 июня 1982 г .
Здесь мы дополним информацию, содержавшуюся в

2
ИБ №34 и приведем новые факты.

Новые подробности о событиях 17 июня

...С о сто я л ся  обыск у Алексея ГЕРЛАЙТИСА, одноклассника 
И.ГЕЛЬЦЕРА. Ничего, могущего иметь отношение к  делу, изъято не 
было. После обыска состоялся допрос.

. . .Н а  обыске у Владимира МАНДЕЛЬШТАМА /с м . ИБ №34/ была 
изъята листовка о продовольственной программе. На следующем до
просе, продолжавшемся до глубокой ночи, он признал свое, сов
местное с ГЕЛЬЦЕРОМ, авторство. 30 июня он был приглашен в дека
нат /В.МАНДЕЛЬШТАМ -  студент МИСИС^, где была проведена "беседа" 
в ходе которой ему предлагали сотрудничество, запугивали, гово
рили, что ГЕЛЬЦЕР обвиняется по с т .190-1  УК РСФСР.

. . .Н а  обыске у Нины ДОДУЧАВЫ^/см. ИБ №34/ присутствовали 
сл-ль КОРНАНОВА, понятые ГРУЗДЕВ, ЯКУБОВА и еще двое лиц, не вне 
сенных в протокол. После обыска состоялся допрос прямо на кварти 1

1 . Валерий, Борис, Владимир, Илья соотв.
2 . АС №4824.
3 . Мос. и -нт стали и сплавов.
4 . В получ.копии здесь и далее "Дудучава" -  опечатка (см .

АС №№4736:1, 4 8 2 4 :7 ) .



АС №4857 
—5—

ре Н.ДОДУЧАВЫ. Вопросы касались личности И.ГЕЛЬЦЕРА, в частнос
ти не было ли у него ’’странностей” .

1
Новые подробности о событиях 22 июня в Киеве

1 . Обыск на квартире Леонида и Лианы ВАРВАК начался в 7 ча
сов и окончился в 1 2 . Изъяли небольшое количество Самиздата, од
ну типографскую листовку НТС, очерк "Первое знакомство” , Еванге
лие, А гату КРИСТИ в оригинале, произведение ИЛЬИНА, стихи И .РА - 
ТУШИНСКОЙ.

р
Леонид и Лиана ВАРВАК -  оба математики, православные . Лео

нид -  действительный член академии наук США. Он инвалид 2 груп
пы, болен диабетом. Есть сведения об угрозах отнять у них детей

О

/т р о и х / и , что была попытка психиатрической госпитализации Лиа
ны. Все это -  по просьбе ее матери,, СЕРГЕЕВОЙ Лидии Марковны, 
члена КПСС.

Ко времени обыска они уехали отдыхать и попросили пожить в 
своей квартире Игоря ГЕРАЩЕНКО и Ирину РАТУШИНСКУЮ  ̂ Второй обыск 
у них /см . ИБ № 34/.

2 . На обыске у ПРОЦЕНКО Павла Георгиевича /п р о заи к , право
славный/ -  следователь КУЧМЕНИЧ Вячеслав Николаевич, капитан  
МВД БУТОЛИН Василий Дмитриевич, с т . лейтенант ВЛАДИМИРОВ Борис 
Николаевич. Последние два производили впечатление явных сотруд
ников КГБ. Один из понятых -  студент университета ВОЛОШИН из
вестен тем, что он хвастался перед сокурсниками, что он -  вне
штатный сотрудник КГБ, показывал удостоверение. На обыске у ДЬЯ
КОВОЙ Ирины Захаровны, жены ПРОЦЕНКО, присутствовали те же лица.

б3 .  Обыск на квартире Натальи КУЦЕНОК с ордером на имя Бори
са ШУЛЬМАНА, ее мужа, начался в 7 часов утр а . В протоколе -  все
го два пункта: самиздатская книга по психиатрии и черновик за
писки польскому знакомому Б.ШУЛЬМАНА.

Затем обыскивавшие направились на квартиру Б.ШУЛЬМАНА, где  
провели обыск без санкции прокурора. Там не было изъято ничего. 1

1 . См. также АС №№4736:4, 4 8 2 4 :1 2 -1 3 .
2 . О них см. также, н а п р ., АС № 4182:4-11 (гд е  о них говорится 

как  об "ев р еях-о тказни ках")•
3 . "Юра, Анюта, Петя" (там же, с . 7 ) .
4 .  1 7 .9 .8 2  арестована, обвинена по с т .6 2  УК УССР (=  ст ,7 0  УК 

РСФСР); ее мужу И.Геращенко предъявлено обвинение в "туне
ядстве", опасаясь ареста он скрылся из дому ("Вести из СССР", 
1982, №18:3, 1983, № 1:7).

5 . Ср. "Куценко" (АС № 4736:4, 4 8 2 4 :1 3 ) .



Afrgftfig

На обоих обысках присутствовал чекист в штатском, не внесен
ный в протокол.

23 июня Борис ШУЛЬМАН был вызван на допрос, причем ему было 
сказано, что это -  допрос по делу ПАВЛОВСКОГО, обвиняемого по 
с т .7 0 . По нашим данным, дело ПАВЛОВСКОГО в этот момент ухе было 
передано в суд^ ШУЛЬМАН с ПАВЛОВСКИМ знаком не был.

Москва, июнь-июль

Нам с*. ..хИ известны две "беседы", проведенные в ближайшие 
дни после ареста В.СБНДБРОВА с его знакомыми.

Юлия ЕРОХИНА /?  -  это фамилия м уж а/. При "визите" в ее квар
тиру написала под диктовку и подписала заявление о том, что В.СЕН- 
ДЕРОВ давал ей читать ряд книг /НАБОКОВ и д р . /  и что она знала о 
его взглядах.

У Юлии КРАМСКОЙ был изъят ряд машинописных материалов, кото
рые, по подписанному ею заявлению, дал ей В.СЕНДЕРОВ. Материалы 
и заявление были вырваны у нее под угрозой обыска у ее парализо
ванной бабушки.

31 июля, возвращаясь из Ленинграда в Москву, Ю.КРАМСКАЯ по
гибла в автомобильной катастрофе в районе Валдая. Вместе с нею 
погибли еще трое людей, в их машину врезался "Икарус".

К сожалению, подробности обеих бесед пока неизвестны.
О

. . . В  начале июля жена В.СЕНДЕРОВА, Леля, была приглашена в 
паспортный стол, где с ней "беседовал" некто КИРЕЕВ. Он интересо
вался личностью и знакомствами В.СЕНДЕРОВА, а также местонахож
дением Татьяны ПЛЕТНЕВОЙ.

а
. . . 7  июля НАУМОВ Ю .В ., 1946 г . р . ,  ст.инженер ГИАП , был выз

ван в прокуратуру. В ходе "беседы", проведенной4следователем Ю .А .5 
БУРЦЕВЫМ, он был предупрежден об ответственности за дачу ложных 
показаний и оповещен о том, что он является свидетелем по делу 
В.ГЕРШУНИ. Во время беседы вошел неизвестный, который присутство
вал до конца беседы и, возможно, вел записи. Вопросы: о ха р а кте - 1

1 . Глеб Павловский арестован 6 .4 .8 2 ,  1 8 ,8 ,8 2  осужден по с т ,190-1  
УК РСФСР на 5л, ссылки ("Вести из СССР", 1982, Ш 7 :2 ;  1 6 : 4 ) ,

2 . Елена Кричагина,
3 . Гос, НИ и проектный ин -т азотной пром-сти и продуктов органич, 

синтеза.
4 .  В получ.копии "проводимой".
5 . Юрий Антонович.



A£Lffift7

ре отношений с ГЕРШУНИ; о степени участия НАУМОВА в написании 
Иклеветнических документов” /формулировка неточная /; характер  
его отношений с лЬоЛОХОНСКИМ, Т.ПЛЕТНЕВОЙ, И?НАГЛЕ, Ф.ФИНКЕЛЕМ.

НАУМОВ признал знакомство с ГЕРШУНИ, ВОЛОХОНСКИМ, ПЛЕТНЕ
ВОЙ и отдаленное знакомство с НАГЛЕ. Ему объяснили, что эти лю
ди ”одной ногой в тюрьме” .

Спрашивали также о том, что НАУМОВ знает о СМОТ. В ходе бе
седы БУРЦЕВ перелистывал кипы бумаг и зачитал вслух документ об 
ОВАНЕСОВЕ. В ответах на 2 -3  вопроса НАУМОВ упоминал фамилию К У - 
ВАКИНА.

. . . 8  июля в телефонном разговоре с Е^КАНЕВСКОЙ сл-ль БУРЦЕВ 
сказал, что в связи с чрезмерной своей загруженностью, скорее 
всего , он не будет вести это дело. Через пару дней стало извест
но, что дело перешло в ведение КГБ, ведет его старший сл-ль 
следственного отд . УКГБ по Москве и Моек. обл. ПОПОВ В .П . Дело 
получило номер 3 2 . Четверо арестованных были переведены в Лефор
тово.

. . . 1 5  июля УКГБ по Москве и Моек. обл. проводило обыски на 
квартирах москвичей Федора ФИНКЕЛЯ, Александра КОРАБЛЕВА, Эдуар
да МАЛЫШЕВА, Елены КУЛИНСКОЙ?

У Эдуарда МАЛЫШЕВА были изъяты "Декларация прав человека” , 
фотопринадлежности, стихи /С ам и зд ат/.

При обыске у Федора ФИНКЕЛЯ забрали старые номера ХТС, псал
тырь, стихи Ирины РАТУШИНСКОЙ, Ф.ФИНКЕЛЯ, С.МАЯТНИКОВОЙ, Т.ПЛЕТ
НЕВОЙ. Обыск проводил следователь МАЦКО, понятые -  ОДИНЦОВ, БА
РАНОВ. В квартире находилась ФИНКЕЛЬ Ф.С. -  мать Федора ФИНКЕЛЯ. 
Обыск начался в 1 5 .3 0  и закончился в 2 1 .1 5 .

У КОРАБЛЕВА обыск начался в 1 2 .0 0 . Его проводил с т . сл-ль 
КГБ КОПАЕВ. В обыске принимали участие человек десять, не счи-

5
тая понятых. Были изъяты: Информационные бюллетени СМОТ №№32-35 
в нескольких экземплярах, пишущая машинка, магнитофон и д р . К 
началу обыска в квартире находились: Ал-др КОРАБЛЕВ, Федор ФИН- 1

1 . Лев.
2 . Ирина.
3 . Елизавета.
4 . С этого абзаца до с . 9 , 3 абзац снизу включительно -  то же, 

что АС №4737, с незначит. разночтениями.
5 . Здесь и в АС № 4737:1, м .б . ,  опечатка и след.читать "№№32-34".



Afijpasz
- 8 -

КЕЛЬ /1 9 5 8  г . р . / ,  Светлана МАЯТНИКОВА /1 9 5 9  г . р . /  и Елена КУЛИН
СКАЯ /1 9 5 5  г . р . / ,  ФИНКЕЛЯ, МАЯТНИКОВУ и КУЛИНСКУЮ сразу же увез
ли на допрос в УКГВ на Малую Лубянку.

Допрос КУЛИНСКОЙ был начат в 1 2 .3 0 . Официально допрос про
водил с т . сл-ль ПОПОВ Владимир Павлович, с т . лейтенант, но фак
тически инициатива принадлежала начальнику отделения следствен
ного отдела1 БАЛАШОВУ Сергею Дмитриевичу, чье присутствие на доп
росе не было отражено в протоколе. Был оформлен протокол изъятия 
содержимого сумки КУЛИНСКОЙ: Информационный бюллетень СМОТ №02 в 
3 э к з . ,  ИБ №33 в трех э к з . ,  ИБ №34 в двух э к з . ,  письмо в защиту 
В.СЕНДЕ70ВА, записная книжка. КУЛИНСКОЙ сообщили, что она вызва
на на допрос по делу №32: СЕНДЕРОВА, ГЕРШУНИ, КАНЕВСКОГО и ГЕЛЬ- 
ЦЕРА. КУЛИНСКАЯ давать показания по делу отказалась, выдвинув 
следующие основания: принудительная доставка на допрос неизвест
ными ей лицами и некорректное поведение последних; угрозы со сто
роны БАЛАШОВА; то , что ей ничего не известно о сути дела №32. 
Формулировка отказа в протокол занесена не была, несмотря на соот
ветствующее требование КУЛИНСКОЙ. Были заданы вопросы о знакомст
ве с СЕНДЕРОВЫМ, ГЕРШУНИ, ГЕЛЬЦЕРОМ и КАНЕВСКИМ, о мотивах и об
стоятельствах пребывания на квартире КОРАБЛЕВА. На все вопросы 
КУЛИНСКАЯ отказывалась отвечать, ссылаясь на сделанное выше заяв
ление, ссылки на это заявление также не заносились в протокол. 
Допрос окончился в 1 5 .4 0 . Подписать протокол свидетельница отка
залась .

После допроса КУЛИНСКУЮ повезли на ее квартиру, предваритель
но оформив постановление на обыск. Обыск начался в 1 7 .1 5 . Его 
проводили сл-ль ТИМОФЕЕВ, сл-ль-стажер УЛИТИН, сотрудники управ
ления ПОТАПОВ и ХОЛОДОВ. Изъяты: Самиздат в ксерокопиях, личная 
переписка и т . п . ,  а также записи оконченного допроса, которые 
КУЛИНСКАЯ вела с разрешения следователя.

Допрос МАЯТНИКОВОЙ продолжался до 20 часов и сопровождался 
запугиванием, угрозами, длительными "беседами". Вопросы задава
лись те ж е, что и КУЛИНСКОЙ; кроме то го , МАЯТНИКОВОЙ предлагали 
для опознания различные предметы /портфель, блокнот/: спрашивали, 1

1 . В АС №4737:2 "след, отдела УКГБ по Москве и Моек, области".



АС №4857
— = g z—

принадлежит ли данный предмет или почерк ФИНКЕЛЮ. Подписать про
токол свидетельница отказалась.

1
ФЙНКЕЛЯ держали на Лубянке до позднего вечера. С ним по оче

реди разговаривали ПОПОВ) БАЛАШОВ, ЯКОВЛЕВ. Задавали вопросы о 
знакомстве с СЕНДЕРОВЫМ, ГЕРШУНИ, ГЕЛЬЦЕРОМ и КАНЕВСКИМ. В при
сутствии ФИНКЕЛЯ читали изъятые на обыске у КОРАБЛЕВА бюллетени 
СМОТ. ФИНКЕЛЮ сказали, что он "пойман с поличным". Предложили
дать подписку о том, что более подобной деятельностью занимать-

2ся не будет, и выписали повестку на 1 9 / V I I .
В 16 часов к  КОРАБЛЕВУ, у  которого продолжался обыск, при

шла сестра Ф.ФИНКЕЛЯ Лиля ФИНКЕЛЬ /1 9 6 5  г . р . / .  У нее обыскали 
сумку -  там не нашли ничего, представляющего для КГБ интерес, 
кроме паспорта. После этого КОРАБЛЕВА и ФИНКЕЛЬ тоже отвезли в 
следственный отдел.

Лилию ФИНКЕЛЬ допрашивал БАЛАШОВ в качестве свидетельницы 
по делу №32. Ей были заданы вопросы о знакомстве с обвиняемыми, 
как  она попала на квартиру КОРАБЛЕВА, была ли она там с утр а . 
ФИНКЕЛЬ на вопросы не отвечала, протокол не подписала. Кроме то
го , с ней говорил человек, назвавшийся начальником БАЛАШОВА. Он 
долго "увещевал" ее и в то же время угрожал /арестом , психиатри
ческой больницей/. "Начальник" сказал ФИНКЕЛЬ, что ее брат "без
надежен для закон а".

КОРАБЛЕВ на допросе показал, что ФИНКЕЛЯ знает давно, что 
вечером 1 4 /V I I  к нему пришли ФИНКЕЛЬ, КУЛИНСКАЯ и МАЯТНИКОВА и 
стали что -то  печатать на принесенной ими машинке. Что -  КОРАБЛЕВ 
не зн ает.

19 июля Федор ФИНКЕЛЬ явился в следственный отдел УКГБ и 
дал требуемую от него подписку о непродолжении деятельности. Од
нако он отказался от переписывания ее в протокол допроса и от 
дальнейших показаний. Ему была выдана повестка на 23 июля. По 
этой повестке он не явился.

. . . 2 2  июля состоялся допрос Ларисы МЕЕРОВИЧ. Вопросы: о СЕН- 
ДЕРОВЕ, о РАТУШИНСКОЙ, об их отношениях между собой. 1 2

1 . В АС №4737:2 "до __  часов".
2 . Там же на с .З , вместо этого предложения: "В конце концов его 

отпустили, выписав повестку /к а к  свидетелю/ на 1 9 /V I I " .



AG №4857 
- 10-

. . . 2 3  июля на квартиру ИВАНТЕРОВ приехали двое в штатском и , 
предъявив Яне КРЕМЕР -  жене Алексея ИВАНТЕРА /с м . ИБ №34/ -  по
в естку, повезли ее на допрос в следственный отдел УКГВ. Допрос 
вел сл-ль КОПАЕВ. Вопросы: о четверых арестованных, об Ал. ИВАН- 
ТЕРЕ, в частности о его местонахождении, о том, почему на одной 
из пленок, изъятых у ИВАНТЕРА 1 7 /V I ,  якобы оказался один из но
меров ИБ. Яна КРЕМЕР протокол не подписала.

В тот же день мать Бориса КАНЕВСКОГО, М.И.^ КАНЕВСКАЯ, яви
лась к  следователю ПОПОВУ, чтобы получить свои облигации и сбе
регательные книжки, пропавшие во время обыска у нее на квартире 
21 июня. Ее долго допрашивали, предложили написать письмо сыну. 
Ее письмо, однако, ПОПОВУ не понравилось, и он объяснил, что "те  
трое -  больные, а отвечать за все придется вашему сыну".

...О ко л о  12 июля состоялись еще два допроса: ЮРЧЕНКО Е в г. 
В лад., учитель математики 7 ф.м.ш, и Ал-др ПЕТРОВ, одноклассник 
ГЕЛЬЦЕРА. Обоих спрашивали о личности ГЕЛЬЦЕРА, о "группировках

р
по национальному признаку" в школе, о странностях ГЕЛЬЦЕРА и о 
тройном переломе черепа, который он ко гд а-то  перенес.

. . . 2 6 / V I I  Леонид ПОЛТЕРОВИЧ, студент 4 курса мехмата МГУ
был доставлен на допрос тем же "явочным порядком", что и Я .КРЕ-

2
МЕР. Вопросы: о СЕНДЕРОВЕ, о КАНЕВСКОМ, о "Еврейском народном 
университете" и его семинарах, в частности,велись ли там антисо
ветские разговоры, собирали ли какие-либо деньги. Ничего подоб
ного ПОЛТЕРОВИЧ не замечал.

ОТ РЕДАКЦИИ: Мы обращаем внимание наших читателей на не новую, 
но расцветшую в этом деле и в ряде других дел именно теперь, прак
тику "вызова" свидетелей на допросы. Согласно с т .1 5 5  УПК РСФСР 
свидетель приглашается на допрос повесткой, присылаемой по поч
те заблаговременно и вручаемой под расписку. Однако читатели 
могли убедиться, что многих свидетелей по делу №32 "приглашали", 
совмещая приглашение с доставкой на допрос. 1

1 . Ср. "Э .И ."  (АС № 4736:3).
2 . 1 9 .1.БЗ Мосгорсудом Гельцер осужден на З г . лишения свободы 

условно, Каневский -  на 5л. ссылки (АП, Рейтер, 2 0 .1 .8 3 ) .



АС №4857

Такой способ можно классифицировать как "привод" свидетеля, 
и он может быть применен только после систематической /н е  менее, 
чем двукратной/ неявки свидетеля на допрос.

Такая практика совершенно незаконна и вы, дорогие читатели, 
вполне можете отказаться и от доставки на допрос и от показаний 
на этом основании, если вас так же "пригласят" на допрос по любо
му делу.

+ + +

Мы уже освещали на страницах ИБ те  
события, которые в марксистских опре
делениях революционной ситуации про
ходят под ярлыком "верхи не могут уп
равлять по-старому" /с м . ,  например,

А
ИБ Ш 3 0 -3 2 / .  В публикуемой ниже статье  
изложены старые и новые факты и слухи 
о коридорах власти советов.

В НОМЕНКЛАТУРНОМ ЛОГОВЕ

На одной закрытой лекции в Москве рассказывали о плачевном 
состоянии нашей экономики. Среди прочих данных назывались и та 
кие: в течение 1981 г .  было продано за рубеж всего 1000 автомо
билей "Москвич", и на 500 из них поступили рекламации. Экспорти
руем мы в основном сырье /неф ть, г а з ,  древесина и п р . / ,  а импор
тируем, в основном, продовольствие -  60# от общего объема импор
т а .

На другой закрытой лекции говорили, что одна из наших за
дач -  достичь к  1990 году среднего уровня жизни, равного уровню 
жизни в Швеции 1970 г .

То, что нынешней весной все откровеннее и чаще произносятся 
такие признания, столь невыгодные идеологически, в "осведомлен
ных кругах" объясняют обострением борьбы за власть в верхах, а 
также -  в прямой связи с этим -  нарастанием оппозиции в среднем 1

1 . АС №4806



АС №4857
И 2 =

номенклатурном классе /секретари  обкомов, республиканские мини
стры /. Средняя номенклатура, оказавшаяся "между молотом и нако
вальней", вынужденная балансировать между верхами, с одной сто
роны, и низами, включая низшую администрацию -  с другой. В Моск
ве циркулируют слухи, что в скором времени "полетят" десятки ми
нистров на разном уровне -  союзном, республиканском. Им приходит
ся стараться изо всех сил, выискивая резервы для поощрения тру
дового энтузиазма, но часто поощрения вынужденно заменяются обе
щаниями, которыми, однако, нельзя предотвратить спад производст
ва и снижение потребления.

Постепенно налаживается взаимопонимание среднего звена с 
той частью верхов, которая сознает необходимость энергичных мер 
по оздоровлению экономики. Все больше говорят об АНДРОПОВЕ как  
о наиболее перспективном руководителе, выявляющей решимость к  
реформам. Борьба за власть идет полным ходом. Появившиеся в мар
те обильные сведения /вперемежку с домыслами/ о мафии, в которой 
принимала участие дочь БРЕЖНЕВА Галина, свидетельствуют о том, 
что днепропетровскую мафию уже активно теснят новые претенденты. 
Согласно самой популярной версии, циркулирующей с начала марта, 
первый заместитель АНДРОПОВА -  ЦВИГУН около двух лет держал под 
замком материалы о делах Галины БРЕЖНЕВОЙ и К ° , пока ка ки е -то , 
не совсем еще ясные обстоятельства не поспособствовали разобла
чению этой шайки. Повышенную активность в этом деле приписывают 
покойному СУСЛОВУ -  даже связывают с этим факт самоубийства ЦВИ- 
ГУНА. Но если два года утечки информации не было, и вдруг она 
произошла, то вполне очевидно, что здесь не случайность, я чья- 
то направленная воля. Чем это кончится -  пока еще не совсем яс?- 
но. Широко разошлись слухи, что за истекшее время в тюрьме погиб 
тенор Большого театра Борис БУРЯЦУ, интимный друг Галины. По од
ной версии, это самоубийство, по другой -  убийство. По этому же 
делу проходит генерал К.И.^ЗОТОВ, бывший начальник ОВИРа МВД 
СССР /в з я т к и /.  Под следствием находится и зав . Управления куль-

g
туры Мосгорисполкома М.ШКОДИН , ему инкриминируют взятки и валют- 1

1 . Константин И .,  в янв. 1982 "ушел в отставку" (ЮПИ, 2 6 .2 .8 2 ) .
2 . Михаил Сергеевич Шкодин; точнее: 1 -й  зам. начальника Гл. 

управления кул ь туры ... (о нем см. АС № 4806:16).



АС №4857
^ Т з!

ные операции. Такое же обвинение предъявляется и одному из сек
ретарей Одинцовского райкома Московской области.

Становятся известными и некоторые дела чиновников Управле
ния Внешних Сношений /У В С /, а также сотрудников первых отделов

I

некоторых министерств. От них зависит оформление заграничных по
ездок специалистов -  в качестве экспертов, на повышение квалифи
кации и пр. При этом от них зависят и сроки загранкомандировок -  
отправить на три месяца или на три год а. Эти командировки для де
ловых людей весьма прибыльны, и они готовы расплачиваться за них. 
Особенно процветала такая коммерция в министерствах здравоохра
нения и просвещения /конечно , вкупе с УВС/.

Кроме то го , Галина Леонидовна, в основном, увлекаясь брил
лиантами, не избегала и коммерции попроще, в частности торговли 
своей фамилией. Хорошо известен случай, связанный с известным 
пропагандистом коммунистической принципиальности азербайджанским 
наместником АЛИЕВЫМ, который запретил своей республиканской но
менклатуре покупать автомобили, строить дачи и поступать в юри
дические институты или на юридические факультеты. Когда же к  не
му поступило ходатайство Г.БРЕЖНЕВОЙ о восстановлении на работе 
снятого им прокурора, уличенного в коррупции, АЛИЕВ не стал 
справляться у Генсека, действительно ли просьба исходит от семьи 
БРЕЖНЕВЫХ, а не персонально от Галины. Прокурор, которому пред
стояли следствие и суд, был восстановлен на работе, чему предше
ствовало получение Галиной из Азербайджана вполне приличной сум
мы /п о  некоторым сведениям -  20 тыс. рублей /. Деньги же Галине 
Леонидовне нужны очень. Не всегда ведь можно добывать бриллиан
ты с помощью прямых грабежей и взломов, как  у знаменитой БУГРИМО
ВОЙ, иногда приходилось и покупать в валютном магазине.

Не случайно все эти сведения мутной волной вытекают и з -з а  
высоких заборов подмосковных дач, становясь темой обсуждения. В 
этом заинтересованы прежде всего конкуренты днепропетровской ма
фии.

Известен случай с академиком ИНОЗЕМЦЕВЫМ, принадлежащим к



АС №485? 
- ± 4 -

упомянутой мафии. Возглавляя Институт экономики АН СССР, он яв
ляется членом ЦК1 . Чтобы его потревожить, нужны серьезные осно
вания. После ареста его заместителя по институту на стол сле
дователя легли показания о строительстве роскошной дачи для ИНО
ЗЕМЦЕВА за казенный сч ет . Можно ожидать конца карьеры ИНОЗЕМЦЕ
ВА /н е  первый и не последний/, но главное в другом: все упорнее 
и увереннее теснят правящую мафию ее конкуренты. К чему это при
ведет? Дождется ли страна конца не чьих-то отдельных карьер, но 
конца всего номенклатурного разбоя, ограбления народа и продажи 
его интересов во имя процветания коммунистической элиты? Насту
пило время, подобное распутинскому периоду. Политика и уголовщи
на стали настолько нераздельны, что поневоле ожидаешь революцион
ного взрыва.

ОТ РЕДАКЦИИ: Мы не разделяем мнения автора этой статьи и не со
бираемся сложа руки ждать еще одной революции. Мы уверены, что 
развитие профсоюзного движения обеспечивает единственную альтер
нативу роковому развитию, ведущему к  катастрофе. Мы будем и 
впредь делать все от нас зависящее для организации российских 
профсоюзов. Мы призываем читателей нашего бюллетеня организовы
вать группы СМОТ!

БЕЗ КОММЕНТАРИЕВ

• . . Куйбышевская область. В Тольятти нормирование мяса и 
масла было введено в октябре-ноябре. Определили нормы: 500 г  
масла и 500 г  колбасы. В Новокуйбышевске нормы ввели в декабре 
или в начале января, в других областях -  в феврале и в марте.
При этом нормы были снижены: масло -  200 г ,  колбаса -  500 г ,  но 
ее часто не бывает, взамен предлагают ливерную. В марте, когда  
подавалась эта информация, норму масла увеличили до 300 г .  В не
которых местностях месячная норма колбасы снижалась до 300 г ,  а 
также вводились талоны на мясо, но ввиду невозможности их реали
зовать, они были отменены.

1 . Ошибка в получ.копии; член ЦК КПСС Николай Николаевич Инозем
цев, 1921 г . р . ,  -  дир. И н-та Мировой экономики и междун. от
ношений АН СССР; умер 1 2 .8 .8 2  ("Ир.", 1 5 .8 .8 2 ;  дир. И н-та э к о -  
номики АН СССР -  Евгений Иванович Капустин (по кр . мере с 
1975 -  "Раб. класс и совр. мир", 1976, Л Я ).



АС №4857
" " - 15-

. . . В Ленинграде у сотрудников маслозавода берут подписку о 
неразглашении технологии производства масла. В то же время вра
чи не рекомендуют давать сливочное масло детям. Будьте бдитель
ны!

. . . Ереван. 200 г  масла в неделю на человека. Масло можно 
купить на черном рынке; 7 руб. к г .

...Т б и л и с и . 600 г  масла и 2 к г  сахара в месяц на человека.

. . . Гори /родина СТАЛИНА/. 300 г  масла и 3 к г  сахара в месяц 
на человека.

ИЗ ПИСЬМА ПОЛИТЗАКЛЮЧЕННОГО

По просьбе родственников из текста изъяты 
все конкретные географические названия

Март 1982 г .

"...П остараю сь кратко описать все свои мартовские события.
В вагоне нас набилось до о тказа , как  всегда . Жара была при

личная. В туалет в валенках пройти было нельзя, поэтому до Н. 
пришлось терпеть. Очень жалел, что не поехал в сапогах. К полу
ночи нас привезли в Н . ,  на тюрьму, и после кошмарных давок в 
боксах нас , семерку, поместили на ночь в двойнике. В этой каме
ре на двоих было холодно, как на у л и ц е ...  Утром шестерку вызва
л и . . .  Находился один в ледяной камере с двумя железными шконками 
и множеством крыс. В камере хоть и было окно с разбитыми стекла
ми, но через него ничего не было видно: день ли, ночь ли на дво
р е . Только по раздаче пшци можно было ориентироваться. Я заби
рался на верхнюю шконку, клал под голову свой мешок.• •  и минут 
15 -2 0  дремал. А в это время внизу лазили крысы. Потом вскакивал 
от холода, крысы в панике бросались в нору и канализационную 
трубу /потом они вылезали оттуда мокрые и грязны е/, я делал при
седания, наклоны -  для сугрева. Потом все повторялось. Так про
шли еще сутки . Стал волноваться, т . к .  впереди были три празднич
ных "женских" дня, когда основная жизнь тюрьмы замирает. Так оно



ДС jf f i f iZ

и вышло. Очень был доволен, что у меня были валенки и надеты две 
пары белья. По прошествии трех суток меня перевели в другую, 
транзитную камеру, раза в два большую, но тоже с двумя шконками. 
Условия здесь были совсем д ругие . Ни окон, ни дверей, жара, но 
главное -  воздух. В нос саданул сильный запах мочи, даже глаза  
защипало. Почти по центру камеры некоторое углубление в бетонном 
полу, где налита моча, в которой размазаны фекалии. При наличии 
жары все это постепенно испарялось. Множество мух постоянно са
дились на нас и на ту  гадос'г. Санузла в камере не было. Через 
пять минут мне пришлось раздеться по пояс и предаться грустным 
размышлениям. Уже вовсю шло седьмое чи сл о .• •  И в этой камере 
мне пришлось провести трое суто к . После завтрака и ужина мы ло
мились в дверь, требуя оправку. Часа через два надзиратель делал 
великое одолжение и отводил нас, при этом постоянно торопил, как  
будто вывод на оправку не входит в его обязанности. Мы прекрати
ли пить кипяток по утрам и вечерам /п о  моему совету/ и выливали 
эти миски в ту  лужу, пытаясь ее разбавить. Мои просьбы дать вед
ро и тряпку ни к  чему не привели.. .  В соседней камере побили 
сокамерники своего коллегу. Пришла врач, и я , услышав ее голос, 
еле допросился ее заглянуть к  нам в кормушку. И этот белый халат 
не поразился нашей обстановке. С трудом она приказала: "Дайте им 
ведро с водой -  пусть сами вымоют!" Только плевать хотели на ее 
приказы. И по-прежнему по нашему хлебу и сахарному песку ползали 
стаи мух, запивая их мочой из лужи и нашим потом». •  Настало 9 
марта. Подошло время обеда, а нас еще не водили на оправку. Пред
ложил отказаться от обеда, пока не сводят. Это подействовало, и 
вскоре нас перевели в соседнюю камеру. Это был настоящий празд
н и к . Терпимая температура, санузел, деревянный пол, даже столик. 
После трех суток мы долго мылись, не спеша оправлялись, потом я 
достал из мешка литературу, и мы стали читать. Ну что еще надо 
для человеческого счастья?! Мы готовы были находиться тут вечно.
Я больше всего боялся, что переведут в общую камеру. Эту проце
д ур у  неизбежно сопровождает ш м он... И вот, не прошли и сутки на
шего блаженства, как нас вытряхнули и повели в баню. Чего больше



АС №4857
“ iT -" '

всего опасался -  н ачи н ал о сь ... Через полчаса меня ввели в общую 
камеру. В ней оказались одни осужденные, "эсеры" /стр о ги й  режим/, 
ждущие этапов на зо н ы ... Мгновенно начался обмен тряпками, в ре
зультате которого я "выменял" на комплект теплого белья и куртку  
от костюма паршивую ковбойку с короткими рукавами. Ни один пид
жак в камере мне не подошел. У меня оставалось одно богатство -  
теплые, толстые белые носки. Но о их существовании промолчал.
Как везде, в 10-местной камере нас было под сорок. В других -  
намного больше. И как  всегда, жизнь в камере нач!.лается от сосед
ства с парашей, работающей почти беспрерывно. И, конечно, шум- 
гам . Покоя ни днем, ни, особенно, ночью» Лишь после завтрака до 
обеда большинство спит. Но в это время вызывают то одного, то 
д ругого , то прогулка, то порошки дают. А вечером и ночью жулики 
варят чифир. На дрова идут тряпки, особенно хороши вафельные по
лотенца и казенные байковые одеяла. Но пьет десяток, а гарью ды
шат все сорок. Матрас даже на полу положить некуда. Меня приюти
ли два ханты. Лег я между ними на их матрасы и лежал 23 часа в 
сутки , т . к .  передвижение по камере ограничено, да еще в валенках. 
На второй день стал чесаться. Еще через день вши начали меня за
едать. На третий начался понос. Оправка происходит как на сцене, 
на глазах всех сокамерников. Встала проблема туалетной бумаги. 
И з-за  пустой пачки папирос чуть не в драку. Отказался /неофициа
льно/ от пищи и воды, чтобы не слабило. Через три дня пошла 
кровь. Вызвал врача. Дала таблетки, боясь -  уж не дизентерия 
л и . . .  Мечтал о больничке, но не вышло.. .  И тут меня "прикололи", 
и я "подписался" рассказать популярно о ДД, о САХАРОВЕ, СОЛЖЕНИ
ЦЫНЕ, ГРИГОРЕНКО, памятнике Пушкину -  слушали при гробовой ти
шине. А когда я , усталый, л ег на вшивый матрас -  заиграло рад и о ... 
И начался Гимн, исполняемый бабьим хором Большого театр а . Закан
чивалась вторая неделя моей одиссеи. До В. всего 17 километров, 
конца не видно. . . "



AC.jgU,52

СТЕСНИТЕЛЬНОСТЬ ПАЛАЧА

Моим друзьям, всем обрадованным 
1

неудачей ССО "Потенциал”

Перед самым арестом 17 июня на свет появилась весьма эмо
циональная заметка "Партия сказала НАДО -  комсомол ответил ЕСТЬ!" 
повествующая о студентах физического факультета МГУ, собравшихся 
строить зону неподалеку от города Холмогоры. Эта заметка была 
изъята ГБ на обысках вместе с материалами ИБ СМОТ. Однако сведе
ния о ССО "Потенциал" все же разошлись по св ету. И вот вам ре
зультат -  в начале июля Архангельский областной штаб отстранил 
ССО "Архангельск-б" /"П отенц и ал "/ от работы на "объекте". Что 
это -  остатки нравственности или стеснительность? Скорее послед
нее, ибо нет сомнений в том* что лагерь будет построен.

В нашей стране уже более 60 лет никто не стесняется концла
герей . Т а к , ССО Иркутского государственного университета в нача
ле 7 0 -х  годов натянул шесть рядов колючей проволоки, поставил 
между ними "отбойные столбики"*/®  и , окружив все это забором, за
бетонировал фундаменты и подвалы. Подобные работы выполнялись 
строительными отрядами и других университетов.

Таким образом, механизм действия этой и подобных заметок 
становится ясен . Испуганный гласностью собственных действий чи
новник знает -  в случае скандала спросится с н его . Испуганный 
чиновник -  забавное зрелище, а наша жизнь та к  бедна рад о стям и ...

Н .Н .

Д О К У М Е Н Т Ы

Господин ШВАРЦ®!
К Вам обращается жена математика Бориса КАНЕВСКОГО, одного 

из авторов статьи "Интеллектуальный геноцид" и других материалов 
о приеме на механико-математический факультет Московского го с у - 1 2

1 . Студенческий строительный отряд»
2 . В получ.копии примечание отсутств ует.
3» Лоран Шварц, текст см. также АС № 4713:1.



АС №4857 
- 1 9 -

дарственного университета.
21 июня сего года мой мух при неизвестных мне обстоятельст

вах был арестован, и сейчас его делом занимается КГБ. До сих пор 
ни мне, ни матери муха не удалось вытребовать копию протокола 
обыска, предшествовавшего аресту . Не известно такх е , дахе в са
мых общих чертах, в каком преступлении он обвиняется.

Вы знаете, господин ШВАРЦ, что мой мух много сил и времени 
помимо основной работы в исследовательском институте отдавал за
нятиям со школьниками и студентами и много делал, чтобы возмох- 
ность заниматься математикой предоставлялась людям независимо от 
их национальности. Я убеждена, что это -  единственное, в чем со
стоит "преступление” моего муха Б .И . КАНЕВСКОГО против государст
в а .

Я призываю Вас, господин ШВАРЦ, не допустить возмохности 
расправы с математикой и с теми, кому дорога ее судьба!

16 июля 1982 г .
Лиза КАНЕВСКАЯ

Ухе не однахды голос мировой общественности, поднятый в за
щиту хертв произвола, оказывался решающим в судьбе преследуемо
го^

В своей последовательной борьбе за независимость математики
от политики Борис КАНЕВСКИЙ не заботился о личной популярности, 

своим
Мы считаем/долгом напомнить о его благородной деятельности и при
соединяемся к письму Л.КАНЕВСКОЙ.

Призываем Вас, г.ШВАРЦ, лично, а такхе математиков всего ми
ра , всех честных людей поднять свой голос в защиту Бориса КАНЕВ
СКОГО.

Лев ВОЛОХОНСКИЙ 
Игорь ГЕРАЩЕНКО 
Елена КУЛИНСКАЯ 
Ирина НАГЛЕ 
Татьяна ПЛЕТНЕВА 
Ирина РАТУШИНСКАЯ

Дан ШАПИРО 
Ирина ЯГНЯТИНСКАЯ 
Марк ФЕЛЬДМАН 
Борис РОГИНСКИЙ2 
Людмила ЛУБЕНСКАЯ 
Юлий КОШАРОВСКИЙ

Иосиф БЕГУН 
Валерий ЗАЙЦЕВ 
Ирина СОЩИНА 
Инна БАДАНОВА 
Дина ЗИССЕРМАН1 2 3

1 . Текст см. такхе АС № 4713:1-2
2 . В получ.копии "Рогиский" -  опечатка
3 . В АС №4713 -  только 6 подписей.



AfiJEfifiZ
- 20 -

K СОВЕТСКИМ И ЗАРУБЕЖНЫМ МАТЕМАТИКАМ 

К МОТ

К МЕЖДУНАРОДНОЙ АМНИСТИИ

К НАРОДАМ И ПРАВИТЕЛЬСТВАМ СТРАН-УЧА- 
СТНИЦ ХЕЛЬСИНКСКОГО СОВЕЩАНИЯ

17 июня 1982 г .  был арестован Валерий Анатольевич СЕНДЕРОВ. 

(Далее см. АС № 4712:1-2 до послед, а б за ц а .)

И вот 17 июня ар ест. За деятельность ненасильственную и ни 
в одной демократической стране не преследуемую человеку угрожа
ют долгие годы лагеря или "психушки", отрыва от любимой работы,

1
профессиональная гибель . Присоединится ли мировая обществен
ность к нашему протесту, выступит ли в защиту Валерия СЕНДЕРО- 
ВА? Мы на это надеем ся.• •

Игорь ГЕРАЩЕНКО 
Лев ВОЛОХОНСКИЙ 
Елена КУЛИНСКАЯ 
Ирина НАГЛЕ 
Татьяна ПЛЕТНЕВА 
Ирина РАТУШИНСКАЯ

Дан ШАПИРО 
Ирина ЯГНЯТИНСКАЯ 
Борис РОГИНСКИЙ 
Аркадий ГРИНБЕРГ 
Валерий ЗАЙЦЕВ 
Марк ДЕЙЧ

ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ

Уважаемые господа!
Просим Вас соблюдать следующие правила:
1 .  Присылать в редакцию 3 экземпляра статьи, напечатанных 

через два интервала.
2 .  Мы иногда вынуждены производить редактирование без со

гласования с автором. Если автор хочет, чтобы статья печаталась 
без всяких изменений, он должен это специально оговорить.

1 . В АС №4712:2 слова "отрыва от любимой работы, профессиональ
ная гибель" отсутствую т.



АС №48£7

3 .  Статья должна иметь название и быть подписана фамилией, 
инициалами или псевдонимом -  по желанию автора. В противном слу
чае название и псевдоним даются по усмотрению редакции.

X X X

Точное выполнение этих правил практически гарантирует гото
вящиеся выпуски от исчезновения при налетах ГБ и облегчает нашу 
редакционную работу.



АС М 8 5 7
m- -ZZ £ —

Использование материалов ИБ 
разрешается любым органам 
информации, кроме пропаганд
ных рупоров организаций, 
ставящих своей целью уста
новление любой диктатуры в 
каких бы то ни было формах. 
Ссылка на ИБ при использова
нии материалов обязательна.^-

1 . Добавлено на основании предыдущих ИБ.



АС №4858
—щ —

АС №4858. Сергей Батоврин. Автоинтервью о Группе доверия 
(Москва* вероятно, конец января 1 9 8 3 ).

ВОПРОС: Существует ли движение сегодня? Или, как предпола
гают некоторые на Западе, независимая мирная Группа парализована 
репрессиями и преследованиями?

ОТВЕТ: Трудно предположить, что новость о появлении в Мос
кве независимой мирной Группы в июне могла бы остаться свежей 
новостью в январе. Наше существование перестало быть предметом 
сенсации для прессы. Наша мирная деятельность по-прежнему не на
ходит внимания у журналистов, которые предпочитают освещать не 
столько деятельность Группы, сколько деятельность КГБ по ее по
давлению. В то же время преследования участников Группы стали 
настолько часты и обыденны, что регулярных сообщений о них так  
же трудно ожидать, как ежедневного перепечатывания газетой одно
го и того же сообщения из номера в номер. Приезжающие же в Мос
кву участники мирного движения Запада навещают нас крайне редко.
О том, что наши письма и документы за редким исключением не до
стигают мирных групп на Западе, напоминать излишне. Короче гово
ря , предположения о том, что Группа прекратила свое существова
ние, попросту результат то го , что сейчас на Запад о нас поступа
ет мало сведений. Но мы существуем. Регулярно, два раза в неде
лю, Группа проводит обсуждения и дискуссии. Регулярно проводят
ся научные семинары. Продолжаются научные исследования. Продол
жают появляться новые мирные плакаты и значки. Вносятся новые 
мирные предложения. Распространяются наши документы. Готовятся 
новые действия и мероприятия. Число наших сторонников р а стет . Хо
тя этого нельзя сказать о числе желающих открыто заявить о своей 
поддержке нашей инициативы. Диапазон действий Группы может пока
заться скромным. Но какие действия можно совершать в обстановке, 
когда просьба о разрешении на демонстрацию оборачивается домаш
ними арестами, прием мирных предложений по телефону приводит к

+Перепечатка с фотокопии оригинала из АС.
1 . Английский текст опубликован в г а з .  "Нью-Йорк тайме” , 2 .2 .8 3 .



АС М 8 5 8  
------

выключению телефонов, антивоенная выставка означает конфискацию 
картин? Но мы не намерены все же в связи с этим ограничивать се
бе в будущем формы антиядерного протеста и антивоенных действий.

ВОПРОС: Почему вас мало?

ОТВЕТ: Если бы Олег ХАРХАРДИН сидел в Лефортовской тюрьме, 
а Юрий ЖУКОВ -  в психиатрической больнице, если бы квартиры ак
тивистов Советского Комитета Защиты Мира были круглосуточно  
оцеплены машинами госбезопасности и они бы испытывали на себе из 
нурительные допросы, бесконечные угрозы, задержания, обыски, то 
тогда было бы трудно предположить, в какой цифре выражалось бы 
число членов и сторонников СКЗМ. Вряд ли это были бы миллионы. 
Скорее всего , человек 15 .

ВОПРОС: Существует ли паритет в вооружениях?

ОТВЕТ: Тот ювелирно четкий паритет в ядерных вооружениях, 
на отсутствие которого ссылаются сторонники холодной войны, не 
существует и не может существовать. Его нельзя достигнуть ни до
вооружением, ни другим путем. Он может быть достигнут только в 
воображении. В реальной жизни огромная разница в системах ядерно 
го оружия позволяет говорить о паритете только в той форме, в ко 
торой он уже реально существует сегодня, -  в грубом равенстве. 
Тем же, кто опасается, что у той или другой стороны все же может 
оказаться в какой-то  области некоторое преимущество, стоит трез
во взглянуть на вещи. Военная мощь обеих сторон позволяет при
нять ядерный удар, поглотить его и нанести ответный. В случае 
ядерного конфликта преимущества исчезнут вместе со сторонами 
конфликта.

ВОПРОС: Что вы предлагаете?

ОТВЕТ: Не нужно искать виновных в состоянии отношений сверх 
держав, а нужно их менять. Вместо взаимных претензий и обвинений 
сторонам необходимы немедленные двусторонние практические шаги 
по нормализации отношений. Однако вопрос нормализации советско- 
американских отношений может быть решен только комплексно. В за-



АС №4858
~"=з=—

имозависимость проблем в отношениях между двумя странами просто 
не оставляет другого пути урегулирования, кроме комплексного ре
шения. В противном случае продолжение попыток решать одни вопро
сы, не решая других, будет похоже на попытки усидеть на стуле 
лишь с одной целой ножкой.

Мы предлагаем СССР и США немедленно приступить к переговорам 
в поисках согласия в вопросе двустороннего замораживания ядерных 
вооружений, одновременно решать этот вопрос в неразрывной связи 
с массированными гуманитарными мероприятиями по преодолению недо
верия, по сближению и взаимооткрытости /путем  установления широ
ких гражданских связей, сотрудничества, свободного обмена инфор
мацией и людьми, дискуссии и д и ал о га /. Мы убеждены в том, что 
это обеспечило бы возможность без затяжных переговоров перейти 
от замораживания к практическому существенному сокращению воору
жений. И так: ЗАМОРАЖИВАНИЕ НА ОСНОВЕ ВЗАИМООТКРЫТОСТИ.

Мы предлагаем создать советско-американскую двустороннюю 
комиссию по исследованию и согласованию возможности сотрудничест
ва СССР и США по удовлетворению мировых нужд за счет взаимного 
сокращения военных бюджетов. Например, взаимно сократив воен
ные бюджеты 1983 г .  всего лишь на 450 млн. долларов /подсчеты  
ВОзУ в общей сумме, СССР и США уже могли бы провести совместную 
программу по ликвидации малярии, от которой в мире страдает око
ло 1 млрд, человек.

Мы выступаем за роспуск военных блоков НАТО и Варшавского 
договора.

Мы против ракет MX и развертывания любых других новых меж
континентальных баллистических ракет на Западе и на Востоке.

Мы за создание безъядерных зон на Западе и на Востоке на 
основе взаимности.

Мы за полное запрещение ядерных испытаний.
Мы предлагаем СССР и США сотрудничать в разработке междуна

родных норм по предотвращению радиоактивного загрязнения окружа
ющей среды взамен существующих национальных норм.

1 . Всемирная организация здравоохранения.



АС №4858
— n r —

Мы предлагаем прекратить разработку, испытания и производ
ство всех средств поставки ядерного оружия на Западе и Востоке.

Мы за запрещение создания новых видов оружия массового унич
тожения .

Мы за ограничение и существенное сокращение вооружений обыч
ного типа.

Мы поддерживаем любые мирные предложения, которые могут при
вести к ограничению, сокращению и полной ликвидации ядерного ору
жия. В то же время нам очевидно, что практические шаги по разору
жению невозможны без изменения характера отношений между Западом 
и Востоком, без преодоления недоверия путем массированных гумани
тарных мероприятий.

Мы предлагаем более 8 0 -и  подобных мероприятий. Среди них; 
советско-американская книжноторговая программа, позволяющая граж
данам выписывать по почте иностранные книги и периодические изда
ния /н е  имеющиеся в стране в широкой продаж^} программа обмена 
детьми между советскими и американскими семьями на период школь
ных каникул; обмен постоянными культурными центрами} программа 
обмена рабочими и служащими для работы по найму} советско-амери
канские фестивали молодежной культуры, например, рок-фестиваль} 
телевизионные дискуссии политиков обеих стран с ответами на во
просы зрителей; создание медицинских центров совместной лечебной 
практики} туристская программа дешевого проведения отпуска в СССР 
и США путем обмена жилищами на время отпуска между семьями граж
дан обеих стран, и десятки других предложений.

В обстановке, когда политики обеих стран не способны прийти 
1

к согласию на переговорах о разоружении, в обстановке, когда ра
зоружение зависит от доверия, которого н ет , а прогресс в вопросе 
доверия -  от прогресса в вопросе разоружения, первый шаг, чтобы 
разорвать это кольцо, остается сделать общественности. Рядовые 
жители Запада и Востока должны самостоятельно начать гуманитар
ные мероприятия, чтобы понять друг д руга , узнать друг друга и 
преодолеть недоверие между нашими народами.

1 . В получ.копии "не способны найти согласие".



F

АС №4858 
3 ^

ВОПРОС: Какие одновременные антивоенные действия вы предла
гаете  после проведения 10 мин. молчания, молитвы и размышления о 

1
мире ?

ОТВЕТ: 1 /3  населения мира постоянно недоедает, и в то же са
мое время невероятное количество средств тратится человечеством 
на создание средств уничтожения. Мы хотим еще раз обратить вни
мание на взаиморазрешаемость этих двух проблем. Мы предлагаем 
провести 1 марта 1983 года ГОЛОДНЫЙ ДЕНЬ АНТИЯДЕРНОГО ЕДИНСТВА 
/голодная блокада р а ке т , одновременная массовая голодовка против 
ядерного оружия/. Подобное мероприятие на Западе и Востоке ока
зало бы серьезное влияние на сознание тех людей, которые еще по
лагаю т, что мир может быть сохранен и без их личного участия, 
жертв и усилий. Одновременно оно наглядно напомнило бы людям о 
существовании голодных в мире, который о них не хочет помнить.

ВОПРОС: Какие, на ваш взгляд, перспективы Группы?

ОТВЕТ: Несмотря на то , что участники Группы по природе сво
ей в большинстве оптимисты, нам приходится говорить о реальнос
ти , которая выглядит угрожающе -  готовятся судебные расправы, 
репрессии продолжаются, идет кампания клеветы в прессе. Похоже 
на то , что окончательный разгром Группы готовится в ближайшее 
время. Но мы намерены продолжать бороться.

Судьба независимого мирного движения в СССР зависит сегод
ня во многом от то го , станут ли наши коллеги по мирному движению 
на Западе дожидаться наших арестов, чтобы выступить в нашу защи
т у , или немедленно ответят действиями на угрозу движению, которая  
уже полгода материализуется в непрекращающихся репрессиях и пре
следованиях их коллег в Москве. В конце концов, речь идет не 
столько о преследовании небольшой группы людей. Речь идет о во
просе принципиального значения -  судьба мира во многом зависит 
от то го , будет ли каждый, кто понимает, что мирное будущее нуж
дается в мирной защите, иметь право бороться за мир.

1 . Об этом см ., н ап р ., АС №№4847:8, с н .2 , 4 8 4 9 :1 .


